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Priekšsēdētājas sleja

Maijs šogad 
kļuvis par Gada 
n o v a d n i e k u 
m ē n e s i . 
Paldies jums, 
cienījamie Gada 
novadnieki, par 
neatlaidīgo darbu un iniciatīvu, par lielo 
ieguldījumu novada attīstībā! Mums 
kopā 4. maijā bija brīnišķīgas Latvijas 
Republikas Neatkarības deklarācijas 
pasludināšanas gadadienas svinības 
pie balti klātiem baltiem Lielvārdē, 
Lēdmanē, Jumpravā.

Tāpat esmu ļoti pateicīga katram – 
lielam un mazam – talkas dalībniekam, 
kas Lielvārdē, Jumpravā un Lēdmanē 
ņēma rokās darbarīku un devās 
strādāt, lai sakoptu savus pagalmus, 
parkus, meža un ceļa malas!

Neapstāsimies pie sasniegtā, bet 
turpināsim darbu, lai katrs sakoptu 
vispirms savu pagalmu un visi kopā – 
mūsu novadu.

Mēs turpinām darbu, lai realizētu 
iedzīvotājiem tik nepieciešamos 
projektus. Ir noslēgušās vairākas 
nozīmīgas iepirkumu procedūras 
– Edgara Kauliņa vidusskolas sporta 
stadiona būvniecībai, pilsētas centra 
laukuma tehniskā projekta izstrādei, 
kā arī asfalta ceļa izbūvei Lēdmanes 
pagastā posmā “Pamati - Lejasplošas”. 

Latvijas simtgadē viens no 
skaistākajiem un gaidītākajiem svētku 
pasākumiem būs XXVI Vispārējie 
latviešu Dziesmu un XVI Deju 
svētki. Man ir patiess lepnums par 
mūsu dziedātāju, dejotāju, mūziķu 
labajiem rezultātiem skatēs, kā arī 
jauniešu teātra studijas „Degsme” 
panākumiem. Mēs ar jums lepojamies!

Pateicoties „Linu mājas” 
saimniecēm Inesei Delviņai un Elitai 
Jaunzemei, mums bija unikāla iespēja 
apskatīt izstādi “Stāstu sega Latvijai”, 
ārzemēs dzīvojošo tautiešu veltījumu 
Latvijai.

Priekšā ir darbiem un svētkiem 
piepildīts laiks. Maijā sveiksim arī 
skolu olimpiāžu uzvarētājus, svinēsim 
Mātes dienu. Skaisti, ka tieši pirms 
Mātes dienas esam saņēmuši dāvanu 
mūsu simtgades bērniņiem – sudraba 
vērdiņus.

12. maijā 5 gadu jubileju svinēs 
ansamblis “Pusnakts stundā”, 19. 
maijā Andreja Pumpura Lielvārdes 
muzejā notiks Muzeju nakts, 24. maijā 
tiksimies deju kolektīva “Pūpolītis” 
koncertā, bet 2. jūnijā svinēsim 
Rembates parka svētkus, kuru ietvaros 
notiks starpnovadu Deju svētki. 

Santa Ločmele, 
Lielvārdes novada domes 

priekšsēdētāja

4. maija – Baltā galdauta 
– svētki Daugavas krastā, 
Lielvārdes Andreja Pum-
pura muzeja pagalmā, 
izskanēja ar muzejnieču 
lasītām patriotiskām 
dzejas rindām un mūzikas 
priekšnesumiem, kurus 
sniedza Lielvārdes novada 
Mūzikas un mākslas skolas 
audzēkņi un pedagogi.

Lai veicinātu iedzīvotāju aktivitāti un līdzdalību Lielvārdes novada latviskās kultūrvides veidošanā, teritorijas sakopšanā un sagla-
bāšanā, godinātu īpašnieku vai apsaimniekotāju ieguldījumu sava īpašuma, sētas un apkārtnes labiekārtošanā, kā arī popularizētu 
Lielvārdes novada sakoptākos nekustamos īpašumus un konkursa uzvarētāju pieredzi un sasniegumus, Lielvārdes pašvaldība izslu-
dina konkursu “Lielvārdes novada sakoptākā sēta”.

Baltā galdauta svētkos pasniegti Lielvārdes novada 
pašvaldības apbalvojumi “Gada novadnieks”

Aicinām iedzīvotājus pieteikt Lielvārdes novada sakoptākās sētas!

Pieteikumu konkursam par 
savu vai citu īpašumu var 
iesniegt fiziska vai juridiska 
persona, t.sk. iedzīvotājs, īpa-
šuma īpašnieks, apsaimnie-
kotājs vai pilnvarotā persona 
līdz 2018.gada 15. jūnijam.

Lielvārdes novada sakoptā-
ko nekustamo īpašumu vērtēšana 
notiek četrās grupās: uzņēmumi, 
individuālās dzīvojamās ēkas, lauku 
viensētas, daudzdzīvokļu mājas.

Uzvarētāji katrā no grupām saņem 
šādu apbalvojumu: pirmā vieta – 

plāksnīti ar uzrakstu, tencinājuma 
rakstu un balvu, otrā un trešā vieta 
– tencinājuma rakstu un balvu. Par 
Konkursa balvu fonda sadali konkur-
sa dalībniekiem lemj Komisija.

Konkursa uzvarētāji tiks paziņoti un 
apbalvoti Lielvārdes novada svētkos.

Projekta nolikums un pieteiku-
ma veidlapa atrodami mājaslapā 
www.lielvarde.lv sadaļā Pašvaldība 
– Projekti – Projektu konkur-
si iedzīvotājiem – Izludināts kon-
kurss “Lielvārdes novada sakoptā-
kā sēta!” 

Vējš mūzikas skaņas aiz-
nesa tālu pāri Daugavai, bet 
sapulcējušies varēja baudīt 
sarūpēto tēju, maizi ar medu 
un citus gardumus.

Lai arī mūs šogad pie muze-
ja nebija daudz, svētku noska-
ņa bija radīta, sarunas raisījās 
un diena kļuva aizvien gaišāka.

Vakarā arī Lielvārdes kul-
tūras centrā pulcējāmies pie 
baltiem galdautiem klātiem 
galdiem. Šajā svētku vaka-
rā tika pasniegti Lielvārdes 
novada pašvaldības apbal-
vojumi “Gada novadnieks”. 
Apsveikuma uzrunā Lielvārdes 
novada domes priekšsēdē-
tāja Santa Ločmele uzsvē-
ra, ka baltais galdauts ir sim-
bols kopīgām domām, sirs-
nīgām sarunām un labiem 
darbiem. Katram no “Gada 
novadniekiem” bija atrasti silti 
un patiesi vārdi, kam cauri 
vijās pateicība par viņu iegul-
dīto darbu Lielvārdes nova-
da attīstībā – tūrismā, spor-
tā, kultūrā, mākslā, izglītībā. 
Katrs no viņiem ir darītājs, un, 
tieši pateicoties šādu cilvēku 
darbīgumam, neatlaidībai un 
radošumam, mums ir cerība, 
ka novads attīstīsies un mūsu 
visu dzīve kļūs labāka.

Apbalvojumu “Gada  
novadnieks” saņēma:

• SIA «Latvian Amusement 
Agency» vadītājs un parka 

Gada novadnieki pirmajā rindā: Emīls un Elmārs Tilaki, Aldis Lambergs, otrajā rindā: Lielvārdes novada domes 
deputāte Daiga Brante, Lielvārdes novada domes priekšsēdētāja Santa Ločmele, Iveta Bule, trešajā rindā:  
Mārtiņš Brezauckis, Aiga Kriņģele, Inese Nereta.                Anitas Sakas foto

«Avārijas brigāde» veidotājs 
Mārtiņš Brezauckis – par inova-
tīva tūrisma projekta īstenošanu, 
Lielvārdes novada popularizēšanu 
un jaunu darbavietu radīšanu;

• motosportisti Jānis, Emīls un 
Elmārs Tilaki (apbalvojums piešķirts 
ģimenei) – par augstiem sportiskiem 
sasniegumiem Latvijas, Baltijas un 
Eiropas mēroga sacensībās;

• Lielvārdes novada kultūras cen-
tra Lēdmanes tautas nama vadītāja 
Inese Nereta – par nozīmīgu iegul-
dījumu kultūrvēsturiskā mantoju-
ma saglabāšanā, filmu „Sarunas ar 
novadniekiem” veidošanā;

• Lielvārdes novada kultūras cen-
tra direktore Iveta Bule – par iegul-
dījumu Lielvārdes novada kultūras 
jomas attīstībā;

• metālmākslinieks Aldis Lambergs 
– par „Goda krēslu Lielvārdes nova-
da izcilām personām” radošu un 
māksliniecisku izveidi;

• Lielvārdes pamatskolas sko-

lotāja Aiga Kriņģele – par iegul-
dījumu Elitas Patmalnieces sienas 
gleznojuma veidošanā Lielvārdes 
pamatskolā, brīvprātīgu gleznoša-
nas nodarbību un radošo darbnīcu 
vadīšanu.

Pēc apsveikumiem visi klāteso-
šie varēja klausīties un baudīt lie-
lisku mūziku izcilu Latvijas Nacionās 
operas mākslinieku – solistu Ilonas 

Bageles un Raimonda Bramaņa, 
vijolnieka Raimonda Ozola un pia-
nistes Katrīnas Zaļumas – sniegu-
mā. Burvīgās mūzikas skaņās laiks 
paskrēja nemanot. Vēl brīdis saru-
nās pie balti klātajiem galdiem, un 
svētki Lielvārdē izskanēja, atstājot 
gaišu un pavasarīgu noskaņu. 

Beata Kempele

Nekas nevar būt garšīgāks par 
saldskābmaizi ar medu, ir pārliecinā-
ta arī muzeja galvenā speciāliste 
Irēna Arāja.     Beatas Kempeles foto

Lielvārdes novada mūzikas un
mākslas skolas audzēknes Danuta
Rašmane, Annija Upeniece, Patrīcija
Lielmane.
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Lielvārdes novada domes sēdē Nr. 
2018. gada 25. aprīlī

Apstiprināti nolikumi:
Nr.2 “Lielvārdes novada pašvaldības policijas nolikums”.
Nr.3 “Lielvārdes novada pašvaldības administrācijas Lielvārdes novada dzimtsarakstu noda-

ļas nolikums”.
Nr.4 “Lielvārdes novada pašvaldības administrācijas Finanšu un ekonomikas nodaļas 

nolikums”.
Nr.5 “Lielvārdes novada pašvaldības Centralizētās grāmatvedības nodaļas nolikums”.
Nr.6 “Grozījumi Lielvārdes novada Sociālā dienesta nolikumā”.
Nr.8 “Grozījumi ar Lielvārdes novada domes 2016.gada 31.marta lēmumu Nr.115 apstipri-

nātajā konkursa “Lielvārdes novada sakoptākā sēta” nolikumā”.
Nr.9 “Ogres sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisijas nolikums”.

    

Apstiprināts Jumpravas pamatskolas nolikums
Pamatojoties uz Lielvārdes novada domes 2017.gada 29.novembra lēmumu Nr.535 “Par 

Lielvārdes novada pašvaldības Jumpravas vidusskolas un vispārējās pirmsskolas izglītības ies-
tādes “Zvaniņš” reorganizācijas uzsākšanu, izveidojot Jumpravas pamatskolu” ir uzsākts reor-
ganizācijas process, kura rezultātā tiks nodibināta jauna izglītības iestāde – Jumpravas pamat-
skola. Jumpravas pamatskolas dibināšanas datums 2018.gada 1.augusts.

Apstiprināts Jumpravas pamatskolas nolikums.
Atzīti par spēku zaudējušu Lielvārdes novada pašvaldības Jumpravas vidusskolas nolikums 

un vispārējās pirmsskolas izglītības iestādes “Zvaniņš” nolikums.
    

Apstiprināts konsolidētais 2017.gada pārskats
Apstiprināts Lielvārdes novada pašvaldības konsolidētais 2017.gada pārskats un konsoli-

dētais Vadības ziņojums par Lielvārdes novada pašvaldības 2017.gada pārskatu (pielikums). 
Ar Lielvārdes novada pašvaldības konsolidēto 2017.gada pārskatu var iepazīties Centralizētās 
grāmatvedības nodaļā.

    

Izdoti saistošie noteikumi „Grozījumi Lielvārdes novada domes 2018.gada 31.janvāra sais-
tošajos noteikumos Nr.2 “Lielvārdes novada pašvaldības 2018.gada budžets””.

    

Veikti grozījumiem Lielvārdes novada domes 2017.gada 27.decembra lēmumā 
Nr.584 “Par ēdināšanas pašizmaksas noteikšanu pašvaldību izglītības iestādēm – vis-
pārizglītojošo skolu, internātskolu, pirmskolu izglītības iestādēm”

Lēmums papildināts ar 8.4.apakšpunktu:
8.4. Par ēdināšanas maksas noteikšanu izglītojamiem, kuriem ir nepieciešama speciāla 

ēdināšana:
8.4.1. bērniem, kuriem ir ārsta slēdziens par laktozes nepanesību, noteikt maksu par trīs-

reizēju ēdināšanu EUR 1.75 dienā.
8.4.2. bērniem, kuriem ir ārsta noteikta diagnoze “Celiakija”, noteikt maksu par trīsreizēju 

ēdināšanu EUR 1.90 dienā.
    

Lielvārdes novada būvvaldes pakalpojumi 
Veikti grozījumi Lielvārdes novada domes 2015.gada 30.jūnija sēdes lēmumā Nr.164 “Par 

Lielvārdes novada pašvaldības administrācijas sniegtajiem maksas pakalpojumiem”: papildi-
nāts ar 6. punkts “Lielvārdes novada būvvaldes pakalpojumi”:

6. Lielvārdes novada būvvaldes pakalpojumi
6.1 Paziņojuma par detālplānojuma izstrādi sagatavošana 10 EUR
6.2. Paziņojuma par lokālplānojuma un/vai detālplānojuma publisko 

apspriešanu sagatavošana 
10 EUR

6.3. Paziņojuma par detālplānojuma publisko apspriešanu nosūtīšana saskaņā ar 
VAS „Latvijas 
pasts” cenrādi

6.4. Administratīvā līguma par detālplānojuma īstenošanu izstrāde. 50.00
6.5. Informācijas publicēšana oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” 50.00
6.6. Par vispārīgā administratīvā akta par detālplānojuma apstiprināša-

nu paziņošanu detālplānojuma ierosinātājam un detālplānojuma 
teritorijā ietilpstošo nekustamo īpašumu īpašniekiem (tiesiskajiem 
valdītājiem) Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā.

saskaņā ar 
VAS „Latvijas 
pasts” cenrādi

6.4.apakšpunktā noteiktā pakalpojuma maksa jāsamaksā pirms līguma par detālplānojuma 
izstrādi un finansēšanu noslēgšanas.

No pakalpojumu maksas atbrīvota Lielvārdes novada pašvaldība, tās dibinātās iestādes, 
aģentūra un kapitālsabiedrības.

    

Projekta “Tirgus laukuma izveide Lielvārdē” pieteikums
Nolemts piedalīties Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.–2020.gadam apakšpasā-

kumā 19.2. “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” 
atklātā projektu konkursā ar projekta “Tirgus laukuma izveide Lielvārdē” pieteikumu.

Projekta kopējās izmaksas ir 70 000 EUR, publiskais finansējums (LAD).
Projekta apstiprināšanas gadījumā nodrošināt tā īstenošanai nepieciešamo līdzfinansējumu 

pašvaldības 2019. gada budžetā EUR 21 000.
    

Piešķirts līdzfinansējums 187 EUR projekta Latvijas skolu jaunatnes foto konkursa ”Mana 
zeme skaistā” īstenošanai.

    

Piešķirts finansējums līdz 150  EUR LIZDA Ogres starpnovadu izglītības darbinieku arodorga-
nizācijai pensionēto izglītības darbinieku pasākuma organizēšanai Ogrē 2018.gada 25.maijā.

    

Veikti grozījumi Lielvārdes novada domes 2017.gada 29.novembra lēmumā Nr.546 „Par 
tematiskā plānojuma „Lielvārdes pilsētas Lāčplēša apkaimes attīstības un apsaimniekošanas 
plāns”, izsakot tematiskā plānojuma darba uzdevumu jaunā redakcijā.

    

Lielvārdes novada domes deputāte, Lielvārdes novada domes priekšsēdētāja vietniece Vita 
Volonte pilnvarota dalībai un balsojuma sniegšanai Latvijas Pašvaldību savienības 29. kongre-
sā un biedru sapulcē 2018. gada 11. maijā Daugavpilī.

    

Pieņemts lēmums par Lielvārdes novada pašvaldības apbalvojuma “Gada novadnieks” pie-
šķiršanu: Mārtiņam Brezauckim, Jānim, Emīlam un Elmāram Tilakiem, Inesei Neretai, Ivetai 
Bulei, Aldim Lambergam, Aigai Kriņģelei.

2018. gada 16. aprīlī Lielvārdes novada dome pieņēma lēmumu par pašvaldības 
autonomo funkciju izpildes deleģēšanas līguma noslēgšanu ar pašvaldības kapitāl-
sabiedrību SIA “Lielvārdes Remte”.  Ar šo līgumu “Lielvārdes Remtei” tiek deleģēta 
pilsētas sakopšanas darbu izpilde, no kuriem kā svarīgākos var minēt:Lielvārdes novada pašvaldības darbinieki ir apsekojuši Lielvār-

des pilsētas ielas ar asfalta segumu. Vietās, kur konstatētas 
avārijas bedres, uzņēmējam dots rīkojums nekavējoties likvidēt 
šo satiksmei bīstamo situāciju.  Šādas ielas ir:

2017. gada 27. jūnijā ir stājušies spēkā Ministru kabineta notei-
kumu Nr. 384 “Noteikumi par decentralizēto kanalizācijas sis-
tēmu apsaimniekošanu un reģistrēšanu”, kas paredz, ka visām 
mājsaimniecībām pilsētu un ciemu robežās, kurās tiek eksplua-
tētas decentralizētās kanalizācijas sistēmas, sākot ar 2019. gada 
1. janvāri šīs sistēmas jāreģistrē pašvaldībā. Savukārt līdz 2021.
gada 31.decembrim decentralizētās kanalizācijas sistēmas īpaš-
nieks nodrošina sistēmas atbilstību vides aizsardzības prasībām. 

Noteikumu izpratnē decentrali-
zētās kanalizācijas sistēmas ir tās 
kanalizācijas sistēmas, kas nav 
pieslēgtas pilsētas centrālajiem 
kanalizācijas tīkliem.

Līdz 2019. gada 1. janvārim paš-
valdībā tiks izveidota procedūra 

decentralizēto kanalizācijas sistē-
mu reģistrēšanas nodrošināšanai, 
nepieciešamības gadījumā arī izdoti 
pašvaldības saistošie noteikumi. 

Sandra Pudāne, 
Lielvārdes novada  

vides inženiere

Par decentralizētajām 
kanalizācijas sistēmām

Tiek veikti avārijas bedrīšu 
remonti un grants ceļu 
greiderēšana

– Spīdolas iela, A. Pumpura iela, 
Uzvaras iela, Avotu iela, Slimnīcas 
iela, Edgara Kauliņa aleja, ieskaitot 
piebraucamo ceļu pie muzeja/stāv-
vietas, Parka iela (Spīdolas rajonā), 
Rembates iela, Stacijas iela.

Pagaidām tiek veikti tikai avāri-
jas bedrīšu remonti un grants ceļu 
greiderēšanas darbi! Mainoties 
laika apstākļiem, kad būs asfal-

ta un grants seguma remontdar-
biem atbilstoša gaisa temperatū-
ra un mitrums, tiks uzsākti inten-
sīvi ielu seguma remontdarbi – 
bedrīšu remonts asfalta segumā 
un materiāla piebēršana ielās un 
ceļos ar grants segumu. 

Gunta Smalkā, 
Lielvārdes novada pašvaldības 

izpilddirektore

“Lielvārdes Remtei” deleģēta pilsētas sakopšana

• parku, skvēru, Daugavas krast-
malas un citu sabiedrisko pašvaldī-
bas īpašumā esošu teritoriju un zaļo 
zonu uzturēšanu un kopšanu, tai 
skaitā zāles pļaušanu parkos un gar 
maģistrālo ielu malām;

• pilsētas apstādījumu veidošanu 
un kopšanu – koku un krūmu stādī-
šanu un kopšanu; puķu stādīšanu; 
puķu dobju kopšanu un uzturēšanu;

• pašvaldības ietvju, celiņu, velo-
celiņu sakopšanu, tai skaitā, attīrīša-
nu no sniega un kaisīšanu ar pretslī-
des materiālu ziemas periodā;

• pašvaldībai piederošo kapsētu 
uzturēšanu un kopšanu Lielvārdes 
pilsētā, apbedījumu digitālās datu 
bāzes izstrādes organizēšanu un 
uzturēšanu. 

2017. gada novembrī tika uzsāk-
ta pašvaldības administrācijas reor-
ganizācija, kas visbūtiskāk skāra 
Pašvaldības īpašumu apsaimnieko-
šanas nodaļu, un kā rezultātā tā, 
praktiski pilnībā tika reorganizē-
ta (transformēta).  Šāds lēmums 
tika pieņemts vairāku iemeslu dēļ 
– lai operatīvi un optimāli sakop-
tu pašvaldībai piederošos īpašumus, 
operatīvi reaģētu uz aizrādījumiem 
par nesakoptām vietām pilsētā, lai 
izvairītos no neskaidrām situācijām 
daudzdzīvokļu dzīvojamo namu un 

tiem blakus esošo pašvaldības īpa-
šumu kopšanā, kā arī ekonomiskam 
un lietderīgam pašvaldības resursu 
izlietojumam.

Savukārt Lielvārdes novada paš-
valdības kapitālsabiedrība SIA 
„Lielvārdes Remte”, dibināta 1993.
gadā kā Lielvārdes pilsētas pašval-
dības uzņēmums „Remte”, 2003.
gadā, atbilstoši tā laika spēkā eso-
šajam tiesiskajam regulējumam, 
tika pārveidota par sabiedrību ar 
ierobežotu atbildību. Saskaņā ar SIA 
„Lielvārdes Remte” Statūtiem, vieni 
no galvenajiem tās darbības vei-
diem ir: ūdens ieguve, attīrīšana 
un apgāde; siltumenerģijas ražošana 
un siltumapgāde; sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošana; notekūdeņu 
savākšana, novadīšana un attīrīšana; 
uzkopšanas darbība un ainavu vei-
došanas un uzturēšanas darbība; citi 
darbības veidi.

Tā kā tika reorganizēta Pašvaldības 
īpašumu nodaļa, gandrīz visiem dar-
biniekiem, ar kuriem tika pārtrauk-
tas darba tiesiskās attiecības pašval-
dībā, tika piedāvāts līdzvērtīgs darbs 
SIA “Lielvārdes Remte”.

SIA “Lielvārdes Remte” ir izvei-
dota jauna struktūrvienība, atbildī-
ga par visu pašvaldības īpašumu 
Lielvārdes pilsētā sakopšanas darbu 

izpildi. Darbs starp kapitālsabiedrī-
bu un pašvaldību tiek organizēts 
šādi – katru nedēļu tiek pārrunāti un 
rakstiski fiksēti izpildāmie darbi un 
panākta vienošanās par termiņiem, 
kādos tie jāizpilda. No pašvaldības 
puses regulāri tiek pārbaudīta un 
kontrolēta darbu izpildes kvalitāte 
un darbu izpildes termiņi.

SIA “Lielvārdes Remte” 16. aprī-
lī uzsāka deleģēto funkciju izpildi! 
Tā kā ir pagājis salīdzinoši neilgs 
laiks visu plānoto darbu koordinē-
tai izpildei, darbinieku pieņemšanai 
darbā, atsevišķu tehnikas vienību 
iegādei, lūgums Lielvārdes nova-
da iedzīvotājus ar sapratni izturē-
ties pret dažkārt, mūsuprāt, sav-
laicīgi neizpildītiem darbiem pil-
sētas sakopšanas jomā! Bet mēs 
esam gatavi strādāt, lai Lielvārdes 
pilsēta kļūtu atpazīstama ar savu 
sakoptību, tīrību un skaistajiem 
apstādījumiem!

Mēs izsakām pateicību visiem 
Lielvārdes iedzīvotājiem, kuriem rūp 
sakopta vide un kuri šādus sakop-
šanas darbus sāk ar saviem pagal-
miem un pagalmiem pieguļošām 
ielas malām! 

Gunta Smalkā, 
Lielvārdes novada pašvaldības 

izpilddirektore
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Saulainā piektdiena 13.aprīlis 
bija diena, kad Lielvārdes nova-
da pašvaldības pārstāvji kopā 
ar Lielvārdes Attīstības fonda 
pārstāvjiem pulcējās NBS Aviā-
cijas bāzē, lai īpašā pasākumā 
pateiktos darbīgajām un aktīva-
jām novada daudzbērnu ģime-
nēm par viņu rūpēm un gādību, 
bērnus audzinot  un skolojot.

Lielvārdes novada pašvaldība 
informē, ka ir uzsākti būvniecī-
bas darbi pie Lielvārdes novada 
Mūzikas un mākslas skolas, 
īstenojot Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) līdzfinansētu projektu 
“Mūzikas un mākslas dārzs 
Lielvārdē” (projekta Nr.17-04-
AL02-A019.2202-000012). 

Lielvārdes novada pašvaldība 
informē, ka ir uzsākti būvniecī-
bas darbi Rembates parkā, īste-
nojot Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (ELFLA) 
līdzfinansētu projektu „Remba-
tes parka labiekārtošana Liel-
vārdē, 2. kārta” (projekta Nr. 
17-04-AL02-A019.2201-000005). 

Santas Zvirbules foto

Turpinās projekta “Rembates 
parka labiekārtošana Lielvārdē, 
2. kārta” īstenošana

Projekta “Rembates parka labie-
kārtošana Lielvārdē, 2.kārta” ietva-
ros tiks labiekārtota Rembates 
parka daļa ap Spīdalas saliņu – tiks 
veikta gājēju celiņu izbūve,  estrā-
des kāpņu remonts, izbūvētas plat-
formas vides dizaina objektiem. 
Labiekārtošanas darbus veic SIA 
“CBB”. 

Parka labiekārtojums tiks papildi-
nāts ar dabīgiem parkiem un aina-
vām paredzētām rotaļu iekārtām 
– firmas “Lappsett”  koka dabīgās 
sērijas “Flora” rotaļu iekārtām, kas 
piemērotas dažāda vecuma bēr-
niem.  SIA “FIXMAN” ir izstrādājusi 
bērnu rotaļu laukuma skici, pare-
dzot  uzstādīt 2 slīdkalniņus, līdz-
svara trasi, tīkla kāpelēšanas rotaļu, 
šūpoles. Rotaļu laukumam izvēlēts 
kvalitatīvs  gumijas plātņu segums. 
Parka labiekārtošanas darbus plā-
nots pilnībā pabeigt līdz 2018. gada 
29. jūnijam. 

Lielvārdes novada pašvaldī-
ba aicina iedzīvotājus būvniecības 
darbu laikā ievērot parka teritori-
jā izvietotās būvdarbu organizāci-
jas zīmes un būt saprotošiem, par 
rezultātu būs prieks visiem!

Projekta mērķis ir vei-
cināt rekreācijas iespējas 
iedzīvotājiem un tūris-

ma attīstību Lielvārdes novadā, 
labiekārtojot valsts nozīmes dabas 
aizsardzības objektu – Rembates 
parku Lielvārdē. 

Projekta kopējās izmaksas ir 
77  463,40 EUR, no tām Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīs-
tībai finansējums ir 35 000,00 EUR 
un Lielvārdes novada pašvaldības 
finansējums – 42 463,40 EUR. 

Projekts tiek īstenots vietējās 
rīcības grupas Publisko un privā-
to partnerattiecību biedrības “Zied 
zeme”  sabiedrības virzītas vietē-
jās attīstības stratēģijas 2015-2020 
ietvaros. 

Vairāk informācijas par Eiropas 
Lauksaimniecības fondu lauku 

attīstībai pieejams Eiropas 
Komisijas tīmekļa vietnē Eiropas 

Komisijas tīmekļa vietnē

Santa Zvirbule,
 Attīstības un pašvaldības īpašumu 

pārvaldības nodaļas
projektu vadītāja

Uzsākta projekta  “Mūzikas un  
mākslas dārzs Lielvārdē” īstenošana

Projekta īstenošana ļaus dažā-
dot Lielvārdes novada iedzīvotā-
ju iespējas radoši pavadīt brīvo 
laiku, tiks attīstīta un labiekārto-
ta teritorija pie Lielvārdes novada 
Mūzikas un mākslas skolas, izvei-
dojot tajā Mūzikas un mākslas 
dārzu (skatīt dārza skici pieliku-
mā). Tajā tiks uzstādīta nojume 
un terase, ko varēs izmantot rado-
šām nodarbībām, brīvdabas kon-
certiem, priekšnesumiem, kā arī 
uzstādīti āra mūzikas instrumen-
ti. Labiekārtošanas darbus veic SIA 
“RST Skrūvpāļi”. 

Projekta kopējās izmaksas ir 
40  000,00 EUR, no tām Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīs-
tībai finansējums ir 9 000,00 EUR 

un Lielvārdes novada pašvaldības finansējums – 31 000,00 EUR. 
Projekts tiek īstenots vietējās rīcības grupas Publisko un privāto partner-

attiecību biedrības “Zied zeme” sabiedrības virzītas vietējās attīstības stra-
tēģijas 2015-2020 ietvaros. 

Vairāk informācijas par 
Eiropas Lauksaimniecības 
fondu lauku attīstībai pie-

ejams Eiropas Komisijas tīmekļa vietnē Eiropas Komisijas tīmekļa vietnē

Santa Zvirbule,
 Attīstības un pašvaldības īpašumu pārvaldības nodaļas projektu vadītāja

Lielvārdes novada pašvaldība sveic 
aktīvās un darbīgās daudzbērnu ģimenes

Pasākuma priekšvēsture mek-
lējama decembrī, kad pašvaldī-
bai, sadarbībā ar ASV militāristiem, 
kas Latvijā ieradušies „Atlantic 
Resolve” programmas ietvaros, 
tapa ideja par labdarības basketbo-
la spēli pirms Ziemassvētkiem,  šo 
ideju atbalstīja arī Latvijas Gaisa 
spēki un Lielvārdes Attīstības 
fonds. Rezultātā par uzvaru cīnī-
jās 4 komandas, divas no tām pār-
stāvēja Lielvārdi, izšķirošā cīņa bija 
sīva un tikai pēdējās spēles minū-

tēs vainagojās ar Latvijas Gaisa 
spēku pārsvaru pār lielvārdiešiem. 
Spēles laikā tika saziedoti nedaudz 

vairāk kā 400 eiro, kurus orga-
nizētāji nolēma izlietot, lai teik-
tu paldies kuplajām daudzbērnu 
ģimenēm.

No ieteiktajām ģimenēm šogad 
tika izvēlētas: Ceimeru ģimene no 
Lielvārdes, Kiseļovu ģimene no 
Lēdmanes pagasta, Cvigunu un 
Langrātu ģimenes no Jumpravas 
pagasta.

Latvijas Gaisa spēku  komandie-
ris pulkvedis Armands Saltups svei-
ca visas ģimenes, atklājot pasāku-
mu un katrai ģimenei pasniedza arī 
piemiņas dāvanas no Latvijas Gaisa 
spēkiem. Novada domes priekšsē-
dētājas vietniece V. Volonte pašval-
dības vārdā pateicās ģimenēm un 
izteica cerību, ka šāds pasākums 
varētu kļūt par Lielvārdes novada 
ikgadēju tradīciju.

„Ir divi vārdi, kas visās pasau-
les valodās skan īpaši skaisti: 
tie ir „paldies!” un „mīlestība”,” 
savā uzrunā uzsvēra I. Kreišmane, 
Lielvārdes Attīstības fonda vadītāja, 
aicinot biežāk pateikties tiem, kas 

Pasākuma dalībnieku kopīgs foto atmiņai par saulaino pasākumu.                                  Irēnas Romanovskas foto

vairo labos darbus.
Pēc apsveikuma visas ģime-

nes tika aicinātas uz kopīgu foto, 
kā arī varēja doties ekskursijā 
pa  NBS Aviācijas bāzes teritoriju, 
gan angārā apskatot vienu no jau-
nākajiem ASV helikoptera „Black 
Hawk” modeļiem, gan zem atklā-
tas debess apskatīt Latvijas Gaisa 
spēku rīcībā esošo helikopteri, kurš 
tiek izmantots cilvēku meklēša-
nas un glābšanas operācijās, kā arī 
iepazīt dažādu citu tehniku un mili-

tāro aprīkojumu.
Pateicamies Latvijas Gaisa spēku 

komandierim Armandam Saltupam  
par iespēju viesoties aviācijas bāzē, 
pateicamies Lielvārdes Attīstības 
fondam par dāvanu sagādāšanu 
ģimenēm, pateicamies visiem, kas 
palīdzēja pasākuma organizēšanā 
un ceram uz sadarbību arī nākama-
jā labdarības pasākumā! 

Irēna Romanovska,
Komunikāciju un tūrisma 

nodaļas vadītāja
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28. aprīļa talkas rīts Lielvārdes novadā sākās rosīgi. Talkotāji Lielvārdē strādāja Rembates parkā, 
Vizbuļu mežā, Avotu ielas dzīvojamā masīvā, pie kafejnīcas „Panna”, Lielvārdes parkā, Lāčplēša dzī-
vojamā masīvā, pie katoļu un luterāņu baznīcām, Daugavmalā, Zaļās un Stacijas ielas krustojumā un 
dzelzceļa malā. Kopīgs darbs noslēdzās ar draudzīgu talkas dienas atzīmēšanu.

Lielvārdes novada pašvaldība pateicas katram 
talkotājam par ieguldīto darbu novada sakopšanā!

Beatas Kempeles 
(Lielvārde),  

Zanes Skraučas  
(Jumprava),  

Vitas Salenieces- 
Šmauksteles  

(Kaibala) foto

Lielvārdiešus šoreiz lutināja arī 
laika pastākļi – rīts bija mierīgs un 
brīžiem pat uzspīdēja saulīte, bet 
pusdienā, kad darbi bija padarīti, 

Lielvārdē sāka līt.
Aktīva talkošana notika arī 

Kaibalā, Dzelmēs, Lēdmanes un 
Jumpravas pagastos.

Lielvārdes novada pašvaldība 
pateicas katram talkotājam par 
ieguldīto darbu novada sakopša-
nā! 

Pagalma sakopšanas darbi pie mājas Avotu ielā 5.

Talka Vizbuļu mežā.

Mazie un lielie talkotāji Lāčplēša masīvā.

Dzejas ozolu apkārtne Kaibalā ir sakopta!

Talkotāji Jumpravas 
parkā gatavi darbam!

Jaunajiem  
jumpraviešiem  

prieks par paveikto.

Rembates parku jau tradicionāli sakopuši Lielvārdes zemessargi.

Uzņēmuma "Māris&Co" čaklās talkotājas.
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20. aprīlī 
Lielvārdes 
novada kul-
tūras centrā 
notika 
sadarbības 
forums 
“Lielvārdes 
novada 
attīstība 
dzīves 
kvalitātei”. 
Forumu 
organizēja  Lielvārdes novada Uzņēmēju biedrība Uzņēmēju 
nedēļas ietvaros sadarbībā ar Lielvārdes novada pašvaldību un 
Lielvārdes novada Attīstības fondu.

Projekts devis iespēju latviešiem 
ārzemēs visās paaudzēs aktīvi līdz-
darboties Latvijas simtgadē neat-
karīgi no viņu dzīves vietas, vecu-
ma un valodas spējām. Emocionāli 
aizkustinošie vēstījumi ļauj uzzi-
nāt par tautiešu dzīvi, ceļa gaitām 
svešumā, par dārgākajām atmi-
ņām, kas tiek paņemtas līdzi, bet 
pāri visam – par mīlestību pret 
Dzimteni.

Segu veido pēc noteiktiem para-
metriem izgatavoti tekstila darbiņi, 
kuri iesūtīti no visas pasaules un 

Tas ir liels gandarījums – izjust, kā šis pasākums aug un veidojas. 
Ļoti priecājos, ka šogad „Lielvārde Var!” pieteicās trīs jaunas modes 
mākslinieces: Jana Elksnīte, Eve-
rita Pazāne un Vineta Aišpure. 
Arī viesmāksliniece bija pirmo 
reizi. Salona „Mayra” īpašniece 
pērn sēdēja skatītāju rindās 
un šogad gribēja piedalīties. 
Domāju, ka viesi nav slikta ideja 
un katru gadu varētu iekļaut 
vienu viesmākslinieku.

Lielvārde patiesi var!

Lielvārdes novada 
attīstība dzīves kvalitātei

Forumā ar savām zināšanām 
un pieredzi dalījās sociālantropo-
logs Viesturs Celmiņš un ekonom-
ģeogrāfs Jānis Turlajs. Informāciju 
par pašvaldības budžetu un tā 
struktūru sniedza Domes depu-
tāts Aivars Peisenieks.

Foruma laikā dalībnieki izrunāja 
gan līdz šim paveikto, gan esošo 
situāciju un galvenās aktualitātes, 
gan arī tuvāko gadu svarīgākos 
uzdevumus. Darbs forumā tika 
organizēts grupās, kur katra grupa 

izvēlējās konkrētu mērķauditori-
ju, analizējot mērķa grupas vaja-
dzības un definējot konkrētu akti-
vitāti, kas būtu veicama mērķ-
auditorijas vajadzību risināšanai.

Pasākuma rezultāti tiks izman-
toti Lielvārdes attīstības program-
mas 2018-2024 izstrādes gaitā, 
definējot novada attīstības mēr-
ķus un rīcības plānu. 

Indra Leja, 
Attīstības un pašvaldības īpašu-

mu pārvaldības nodaļas vadītāja

Anitas Sakas foto

Stāstu sega Latvijai

Stāstu sega Lielvārdē.                              Aleksandra Čerņavska foto

13. aprīlī Liel-
vārdes nova-
da Kultūras 
centrā atklāja 
vērienīgu 
ceļojošo 
projektu 
“Stāstu sega 
Latvijai”. Šī 
izstāde ir ār-
zemēs dzīvo-
jošo tautiešu 
veltījums 
Latvijai.  Līdz 
ar Stāstu 
segu ir iespē-
ja iepazīt arī 
pašu darinā-
tāju stāstus 
un vēlējumus 
Latvijai, 
kas ievadīti 
multimediju 
prezentācijā. apkopoti vairākās 71,5 m x 3 m lie-

lās segās, kuras rūpīgi kopā sašu-
vušas mūsu Lielvārdes uzņēmu-
ma “Linu māja” meistares. Stāsta 
Inese Delviņa: „Latvijas simtgade 
nav svētki, kas jāgaida, tie ir svēt-
ki, ko radām paši. Tāpēc īpaši svarī-
gi katram atbildēt uz jautājumu: ko 
Latvijai varu sniegt es? Nevis – ko 
Latvija var dot man?

Mūsu -‘’Linu mājas” dāvana 
Latvijai ir līdzdalība šajā unikālajā 
projektā. Esam pateicīgas ‘’Latvieši 
pasaulē- muzejam un pētniecības 
centram’’ un projekta galvenajai 
māksliniecei Jantai Mežai, kas mūs 

uzrunāja, par uzticēšanos un iespē-
ju būt daļai no šī stāsta.

Darbs pie 3 metrus augstās un 
10 metrus garās tekstilmozaīkas 
aizņēma divus mēnešus – tas bija 
pārdomām un emocijām piepil-
dīts laiks.

Sega savieno visā pasaulē izkaisī-
to Latvijas cilvēku dzīves, sapņus un 
patiesi svarīgas lietas! Svarīgākais 
– katrā no šiem kvadrātiņiem ir 
mīlestība uz Dzimteni, ģimeni un 
ticību tam, ko mēs katrs mīlam.” 

Irēna Romanovska, 
Komunikāciju un tūrisma nodaļas 

vadītāja

Māksliniece Indra Jaundāldere, 
modele – Dita Sniedze. 

Irēnas Romanovskas foto

Kā jau minēju skates beigās, 
šis ir liels mīlestības darbs visiem 
modes māksliniekiem, kas iesais-
tās, bet man ir liels prieks, ka 
mīlestības darbs var vainagoties 
ar lielāku apgrozījumu visiem 
dalībniekiem. 

Jūtu arī, cik svarīgi modes māks-
liniecēm ir šāda iespēja rado-
ši izpausties un iepazīstināt mūsu 
novada iedzīvotājus ar to, ko viņi 
ikdienā neredz. 

Esmu ļoti lepna, ka mūsu nova-
dā notiek šāds pasākums. Lielvārde 
patiesi Var! Jau ir idejas „Lielvārde 
Var 2019!”. 

Ilze Kreišmane

Tikko novadā izskanējusi notikumiem bagāta Uzņēmēju ne-
dēļa. Par tās organizēšanu un veiksmīgu norisi jāpateicas trim 
spēkiem – Lielvārdes Uzņēmēju biedrībai, Lielvārdes Attīstības 
fondam (LAF) un Lielvārdes novada pašvaldībai. 

Izskanējusi notikumiem 
bagāta Uzņēmēju nedēļa

Par Uzņēmēju nedēļas idejas 
rašanos stāsta Lielvārdes nova-
da domes priekšsēdētāja Santa 
Ločmele: „Mēs ceļam godā spor-
tistus, pašdarbniekus, izglītības 
darbiniekus, bet uzņēmēji bieži 
tiek piemirsti. Lai gan tieši patei-
coties uzņēmējiem novads gūst 
ienākumus – tiek maksāti nodokļi, 
nodrošinātas darbavietas.”

Uzņēmēju godināšana Liel-
vārdes novadā notika jau 5. reizi, 
tad – pirms pieciem gadiem izvei-
dojās arī Uzņēmēju biedrība. 
Lielvārdes Uzņēmēju biedrības 
priekšsēdētājs Māris Mālmeisters 
atceras pirmo uzņēmēju noorga-
nizēto gadatirgu – tad varēja tikai 
brīnīties, cik daudzi vietējie uzņē-
mēji atsaucās un piedalījās. Tā bija 
ierosme darboties tālāk un dibināt 
biedrību.

Šobrīd Lielvārdes Uzņēmēju 
biedrībā ir 34 aktīvi biedri un trīs 
biedrības atbalstītāji. Ar katru gadu 
biedru skaits palielinās – nāk klāt 
arī mājražotāji. 

„Savstarpēja izpalīdzība ir 
viena no biedrības pamata vērtī-
bām,” stāsta Māris Mālmeisters, 
„ja kādam uzņēmumam ir prob-
lēmas, un līdzīgas ir arī citiem, 
mēs kopīgi mēģinām tās risināt, 
palīdzēt. Mūsu organizācija ir arī 
Latvijas Tirdzniecības un rūpnie-
cības kamera biedre. Tas ir liels 
atbalsts.”

Santa Ločmele uzsver, ka arī 
pašvaldībai ir ērti sadarboties 
ar biedrību – tā nāk ar vienotu, 
apzinātu viedokli, ir, ar ko runāt 
par nopietniem jautājumiem. 
Salaspils un Ogres uzņēmēju 
biedrību biedri, kuri arī piedalījās 
mūsu uzņēmēju nedēļas pasāku-
mos, apbrīno to, cik laba sadarbī-
ba ir starp Lielvārdes pašvaldību 

un Uzņēmēju biedrību. Tam pie-
krīt arī Māris Mālmeisters: „Mums 
ir ļoti laba sadarbība ar Attīstības 
plānošanas un pašvaldības īpašu-
mu pārvaldības nodaļu, tūrisma 
speciālistu, Lielvārdes novada kul-
tūras centru. Tam piemērs ir tikko 
Preiļos notikušais tūrisma gadatir-
gus, kur Uzņēmēju biedrības pār-
stāvji devās kopā ar pašvaldību. 

Šogad ļoti veiksmīgas bija 
atvērto durvju dienas, kas 
Uzņēmēju nedēļas ietvaros notika 
vairākos novada uzņēmumos. 

Īpaši gandarīta par atsaucību 
ir SIA „Veina Plus” vadītāja Arta 
Ozoliņa. Uz picas cepšanas meis-
tarklasi picērijā „Bacca” lielā skai-
tā bija atnākuši Lielvārdes vidus-
skolas skolēni. Bērni darbojās ar 
lielu aizrautību un prieku. Tāpat 
cilvēki bija ieinteresēti un apmek-
lēja SIA „Māris&Co” konditoreju, 
Z/S „Kumelītes” ražotni Jumpravā, 
„Linu māju”, IK „Lielvārdes nova-
da valodu centrs” un izglītības 
uzņēmumu „Lielvārds” Lielvārdē. 
Īpaši vērtīgas šādas atvērto durvju 
dienas ir bērniem un jauniešiem, 
kuriem priekšā ir profesijas izvēle. 

Arī LAF vadītāja Ilze Kreišmane 
uzskata, ka Uzņēmēju nedēļa ar 
katru gadu iegūst jaunas kvalitā-
tes: „Manuprāt, Uzņēmēju nedē-
ļa ar katru gadu kļūst labāka, mēs 
paši arvien skaidrāk saprotam, ko 
nedēļas ietvaros gribam panākt. 

Tāpat uzņēmēju apbalvošanas 
ceremonija un vakara pasākums 
bija ļoti veiksmīgs. Visvairāk prie-
cē tas, ka mūsu uzņēmēji katru 
gadu arvien vairāk saliedējas savā 
starpā. Uzņēmēju nedēļa 2019. 
gadā atkal sola pārsteigumus un 
pārbaudītu vērtību buķeti! Paldies 
visiem par lielo, lielo darbu!” 

Beata Kempele

Šogad „Linu māja” jau ceturto reizi piedalījās pasākumā ‘’Lielvārde 
var!’’

Izjūtam patiesu lepnumu par 
mūsu visu kopīgo veikumu!

Māksliniece Inga Some, modeles –  
Jogita Pūpola-Some un Mazā 
princese.

Kā dalībnieces esam gandarītas 
par pasākuma kvalitatīvo izaugsmi 
– ik gadu solīti augstāk, krāsaināk 
un pārsteidzošāk!

Visu cieņu iesaistīto meistaru izdo-
mai, drosmei un lielajai pašatdevei, 
lai skatītājiem būtu iespēja vērot 

krāšņu izrādi. Izjūtam patiesu lepnu-
mu par mūsu visu kopīgo veikumu!

Mums ir vareni paveicies, ka 
modes skates idejas autore un īste-
notāja Ilze Kreišmane ik gadu uzņe-
mas pasākuma organizēšanu un 
rīkošanu, – tas ir milzīgs darba 

apjoms, ko viņa nesavtīgi veic, lai 
sagādātu mums visiem svētkus!

Paldies ikvienam, kurš atnāca! 
Jūsu līdzdalība un interese rada pār-
liecību, ka darbs, ko darām, ir vaja-
dzīgs un sniedz prieku! 

Patiesā cieņā „Linu mājas” 
saimnieces 

Inese un Elita
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Kopīgi strādāt savam novadam

21. aprīlī Uzņēmēju nedēļa noslēdzās ar Uzņēmēju gada balvas 
pasniegšanas ceremoniju un balli. Šogad konkursa „Lielvārdes 
novada komersantu (uzņēmēju) gada balva” vērtēšanas komisi-
ja izvirzīja pretendentus 7 nominācijās un balvas saņēma:

„Lielākais iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksātājs 2017” – SIA „MRK 
Serviss”;
„Gada ražotājs 2017” – SIA „Graužupe”;
„Gada pakalpojums 2017” – IK „ASS LJ” (Zelmas maiznīca);
„Gada lauksaimniecības uzņēmums 2017” – SIA „Lāčplēša piens”;
„Godprātīgākais uzņēmums 2017” – SIA „Lukass Jumprava Agro”;
„Gada mājražotājs 2017” – Daila Vanaga;
„Novada tēla popularizētājs 2017” – SIA „Latvian Amusement Agency” 
( Izklaides parks “Avārijas Brigāde”);
Lielvārdes novada pašvaldības Pateicības raksts un naudas balva – 
evaņģēlisko kristiešu draudzei „Zilais krusts”.

Apsveicam visus Gada balvas nomināciju laureātus un vēlam turpmā-
kus panākumus uzņēmējdarbības attīstībā! 

Irēna Romanovska,
 Komunikācijas un tūrisma nodaļas vadītāja

To, ka uzņēmējdarbība ir ikvienas valsts, novada un arī pagasta 
ekonomikas asinsrite un labklājības pamats, neapšaubīs neviens. 
Jo labāk sokas uzņēmējam, jo vairāk darbavietas viņš spēj radīt, jo 
lielāki līdzekļi nonāk budžetā, un labklājība aug – valstī, novadā, 
pagastā. Lielvārdes novads savus uzņēmējus tur godā, un tādēļ jau 
piekto gadu Uzņēmēju nedēļā sumina labākos, pasniedzot Lielvār-
des novada uzņēmēju gada balvas.

„Lielākais iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksātājs 2017” – SIA „MRK Serviss”. Māri Klipu sveic domes 
priekšsēdētāja Santa Ločmele.

„Gada pakalpojums 2017” – IK „ASS LJ”. Apsveikumu no Venta Spriča un Ilgoņa Raga saņem Ligita Lastmane.

tātad moderni un pozitīvi domājo-
ši cilvēki. Priecē arī pēdējos gados 
straujā tūrisma nozares attīstība, 
kurā savu lomu spēlē arī novada 
leģenda par Lāčplēsi, kuru tad visi 
kopā arī cenšoties apaudzēt ar jau-
nām detaļām. Un, ja kāds domā-
jot, ka Lēdmane tikai tāds miests 
vien ir, lai atbraucot un apskatoties, 
kāda kustība te notiek! Ir savi ražo-
tāji, mēbeļnieki, podnieki, ir Rīgas 
tuvums – dzelzceļš un šoseja rokas 
stiepiena attālumā! Dod Dievs, lai 
arī pārējie Latvijas reģioni tā attīs-
tītos, kā tas notiek Lielvārdes nova-
dā! Bet par nomināciju balvai gan 
Ligita bijusi ļoti pārsteigta. Jo viņi ar 
vīru tikai strādājot. Un viss.

Nominācijā “Gada lauksaim-
nieks” balvu saņēma SIA “Lāčplēša 
piens”. Uzņēmuma valdes priekš-
sēdētājs Andris Driksna stāsta, ka 
uzņēmums dibināts 2000. gadā, 
tajā ir 55 darbinieki, apsaimnieko-
ti tiek apmēram 150 hektāri, ir 550 
slaucamās govis un tikpat daudz 
dažāda vecuma jaunlopu. Balva, kā 
jau jebkurš negaidīts notikums, bijis 
pārsteigums, bet, kā pats smejoties 
saka: “Mēs jau sen bijām to pelnīju-
ši!” Un kuram gan labāk kā viņam 
zināt, cik brīžam neprognozējams 
un nepateicīgs darbs var būt piena 
lopkopība. Viņš gan uzsver, ka 
iespējas attīstībai ir, jautājums vie-

Atklājot balvas pasniegša-
nas ceremoniju, Lielvārdes nova-
da domes priekšsēdētāja Santa 
Ločmele bilda, cik svarīgi ir pateik-
ties saviem uzņēmējiem un kopīgi 
strādāt savam novadam, tā iedzī-
votājiem, labklājībai un izaugs-
mei. Starp gada balvas saņēmē-
jiem šogad, līdzīgi kā iepriekšējos 
gadus, ir visdažādākie uzņēmumi, 
ar dažādu apgrozījumu un darbi-
nieku skaitu, tomēr tos visus vieno 
viens – vēlme stiprināt sava nova-
da labklājību un apziņa, ka kaut ko 
sasniegt var tikai katru dienu god-
prātīgi strādājot. 

Nominācijā “Lielākais IIN mak-
sātājs” šogad balvu jau tradicio-
nāli saņēma SIA “MRK Serviss”. 
Uzņēmums nodarbojas ar dažā-
du projektu realizāciju enerģētikas 
jomā: katlumāju un elektrostaci-
ju projektēšanu, izbūvi, aprīkoju-
ma un iekārtu piegādi un montāžu 
un energosistēmu apkalpošanu. Arī 
ar siltumenerģijas un elektroener-
ģijas ražošanu, pārvadi un piegā-
di. Savukārt metālapstrādes iecir-
knī tiek ražotas specializētas metāl-
konstrukcijas. Uzņēmums nodarbi-
na vidēji 45 – 50 cilvēkus. Un 
kaut arī uzņēmuma pakalpojumu 
un produkcijas klāsts tiek realizēts 
ārpus Lielvārdes, kā uzsver uzņē-
muma valdes loceklis Māris Klips, 
galvenā saikne ar novadu ir tā, ka 
uzņēmumā strādā galvenokārt liel-
vārdieši. Nākotnē uzņēmējs raugās 
cerīgi, jo attīstībai un izaugsmei 
nav robežu, galvenais ir godprātīgs 
darbs. Ne jau velti uzņēmuma moto 
skan: “Mēs padarām dzīvi ērtāku 
un drošāku”. Pērn uzņēmums iedzī-
votāju ienākumu nodoklī nomaksā-
jis vairāk nekā 185 tūkstošus eiro, 
teju par 37 tūkstošiem eiro vairāk 
nekā 2016. gadā.

Nominācijā “Gada pakalpojums” 

balvu saņēma novada iedzīvotā-
jiem labi zināmā “Zelmas maiznī-
ca”. Tās īpašniece Ligita Lastmane 
nodarbojas ar maizes cepša-
nu mājas apstākļos, un sarunā ar 
“Lielvārdes Novada Ziņām” aizrau-
tīgi stāsta par to, kā tikusi uzbū-
vēta maizes krāsns, kādi ir senie 
maizes cepēju darba rīki – mulda, 
abra un lizes. Ligita saka – būtī-
bā viņas darbības galvenā joma 
ir dzīvs stāsts par maizīti, tās ceļu 
no grauda līdz kārdinoši smaržojo-
šam maizes klaipam. Tas ir stāsts 
par maiznieka profesiju, un to viņa 
ar patiesu sirds siltumu arī stāsta 
savai galvenajai auditorijai – bēr-
niem un skolēniem. Bērni “Zelmas 
maiznīcā” var uzcept paši savu kliņ-
ģerīti, redzēt, cik liela nozīme īstas 
maizes cepšanā ir dzīvai ugunij, 
un, protams, radoši izpausties – no 
koka veidotiem klucīšiem izveido-
jot ko vien sirds un fantāzija vēlas, 
arī saliekot puzli par maizes tēmu 
– vārdu sakot, aktīvi darbojoties, 
iepazīt ar maizes cepšanu saistī-
tās lietas. Ligita saka, viņas lielākā 
sāpe esot grūti izbraucamais ceļš 
no Lielvārdes uz Lēdmani. Te paš-
valdībai derētu pabikstīt nozares 
ministru, lai valsts autoceļu uztu-
rētāji un remontu plānotāji beidzot 
šo vitāli svarīgo satiksmes artēriju 
savestu kārtībā. Bet par pašu paš-
valdību Ligita teic tikai labus vār-
dus – visas problēmas var izrunāt, 
visu nokārtot, tādējādi novadā viss 
notiekot vislabākajā veidā.

Tā kā šogad ir Latvijas valsts sim-
tās dzimšanas dienas gads, jautā-
jam, kādu viņa redz valsti un arī 
Lielvārdes novadu, Latvijai nāka-
majā simtgadē ieejot. Un Ligita 
saka – Lielvārdes novadam nāka-
mie simts gadi būs dzīvīgi. Pirmkārt 
jau tādēļ, ka pie novada vadības 
stūres nākuši gados samērā jauni, 

Lielvārdes novada 
Uzņēmēju Gada balvas 
saņēmēji

nīgi par piena iepirkuma un grau-
du cenām. Uzņēmums grib un var 
modernizēties, tas ļautu arī ražot 
lielāku produkcijas apjomu, bet tās 
cenas, kuras gluži kā pa kalniem 
danco augšā un lejā… Tas viss rada 
investīciju riskus, bet “Lāčplēša 
piena” gadījumā normāla investī-
cija būtu miljons eiro. Andris saka, 
kā šā gada rudenī tomēr riskēšot 
un investēšot.

Taujāts, kā veicas sadarbība ar 
Lielvārdes novada domi, Andris 
atbild, ka dome sava novada uzņē-
mējiem “kāju priekā neliek”. Tieši 
pretēji: labām idejām vienmēr ir 
atbalsts. Tiek radīta infrastruktū-
ra, ir nodokļu atlaides nekusta-
majiem īpašumiem, ko vēl var 
vēlēties? “Dome jau nav tā vieta, 
kurai jānodarbojas ar uzņēmējdar-
bību, tai jārada atbilstoša vide. Es 
domāju, ka vide gan tūrismam, 
gan lauksaimniecībai, gan rūp-
niecībai ir,” teic Andris Driksna. 
Bet par Latvijas un arī novada 
nākotni runājot, viņš bilst: “Esam 
Eiropas Savienībā, esam NATO, ko 
vēl vajag? Ja nu vienīgi jaunie-
šiem vairāk patriotisma derētu. Es 
domāju – būs labi.”

Nominācijā “Godprātīgākais 
uzņēmums” balvu saņēma SIA 
“Lukass Jumprava Agro”. Stāsts 
par šo uzņēmumu ir īpašs, un ne 

jau tādēļ vien, ka tas nodarbojas 
ar graudaugu – kviešu, miežu un 
rapša audzēšanu. Uzņēmuma īpaš-
niece Renāte Korstanje-Kušnarčuka 
saka: jo īpaši pagodināta par bal-
vas saņemšanu viņa ir tādēļ, ka 
Lielvārdes novads novērtējis 
ārzemniekiem piederošu uzņēmu-
mu. “Saimnieks ir no Nīderlandes, 
es – no Ukrainas, un tieši tādēļ 
par šo balvu mums ir dubults 
prieks. Godprātīgākais uzņēmums 
ir ļoti liela atzinība, un esmu patie-
šām gandarīta, ka mūsu darbs ir 
novērtēts.”

Uzņēmums savu darbību 
sāka jau 2001. gadā, tajā pašā 
gadā, kad Renāte ieradās Latvijā. 
Sarunājamies ar viņu latviski, un 
uz “Lielvārdes Novada Ziņu” kom-
plimentu par viņas tiešām labo 
latviešu valodu, Renāte atbild, ka 
tās valsts valoda, kurā viņa dzīvo, 
noteikti ir jāzina, jo kā gan citādi 
viņa sapratīšot valsti un tās tautu? 
Renāte piebilst, ka runā arī nīder-
landiešu, krievu un ukraiņu valo-
dās. Viņa stāsta, ka Latvija un 
Lielvārdes novads viņai ļoti patīk. 
Te ir brīnišķīgi kaimiņi, lieliski dar-
binieki, ar kuriem kopā strādāts 
jau vairāk nekā desmit gadus, ļoti 
skaistas tradīcijas un svētki, kuros 
allaž Renāte cenšoties piedalīties. 
Bet par Lielvārdes novada pašval-
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dību viņa teic – var redzēt, ka tā 
ļoti cenšas un dara visu, lai novads 
būtu sakārtots. Vienīgi būtu labi, ja 
valstij būtu vairāk līdzekļu, kurus 
ieguldīt savu ceļu sakārtošanā. Kur 
gan tas redzēts, ka Lielvārdes nova-
da pārziņā esošie ceļi ir nesalīdzi-
nāmi labākā stāvoklī, nekā valsts 
īpašumā esošie!

Un vēl Renāte teic, ka ir nedaudz 
nobažījusies par novada un arī 
visas Latvijas rītdienu. Pārlieku jau 
daudz cilvēku no mūsu valsts aiz-
brauc uz ārzemēm. “Pirms piec-
padsmit gadiem mums bija ļoti 
daudz kaimiņu, tagad daudzas 
mājas stāv tukšas. Tas ļoti biedē. 
Gribam, lai cilvēki nebrauc prom, 
bet tas jau atkal ir jautājums val-
stij, ne novadam.” Renātei ir arī 
savs novēlējums Latvijai simtga-
dē: “Lai cilvēki atgriežas valstī, lai 
Latvijas tauta būtu stipra un pastā-
vētu. Un galvenais – lai Latvijai arī 
nākamos simts un tūkstoš gados 
būtu neatkarība!” 

Nominācijā “Gada mājražo-
tājs” balvu saņēma Daila Vanaga. 
Jau sešus gadus viņa ieprieci-
na Lielvārdes novada iedzīvotā-
jus ar piparkūkām, kūkām, tortēm 
un citiem konditorejas izstrādā-
jumiem. Daila stāsta, ka sākot-
nēji viņa cepusi tikai piparkūkas, 
tad sortiments audzis, ievēroja-
mi paplašinājies arī klientu loks. 
“Nav jau tas bizness īpaši liels. Bet 
paēduši un apģērbušies esam,” 
tā Daila. Vēl viņa stāsta, ka viss 
sasniegts pašu spēkiem – nekad 
nav ņemti nekādi kredīti, nav arī 
rakstīti projekti Eiropas atbalstam. 
Strādājusi un krājusi naudu pro-
fesionālas raudzētavas un mīklas 
mīcītāja iegādei. Tagad viņas sap-
nis par savu nelielu ceptuvīti ir pie-
pildījies. Telpas ir iekārtotas, iegā-
dātas arī iekārtas, un jau rude-
nī viņa sāks strādāt savā jaunajā 
ceptuvē. Tiesa, telpas pagaidām 
nākas nomāt, taču kas zina – var-
būt nākotnē tās izdosies arī izpirkt.

Daila Vanaga sava – Lēdmanes 
– pagasta pašvaldībai velta siltus 
vārdus – vienmēr palīdzot ar pado-
mu, ja nepieciešams, palīdz arī 
uzrakstīt nepieciešamos dokumen-
tus. Un kas gan var būt svarīgāks 
par labu un saprotošo attieksmi? 
Arī nākotnē Daila raugās optimisma 
pilna. “Ir jāstrādā, lai kaut kas būtu. 
Arī pašam kaut kas jādara nova-
da labā, nevis vien jāsēž un jāgai-
da, kad novads ko dos.  Bez darba 
nekas nenotiek.”

„Gada lauksaimniecības uzņēmums 2017” – SIA „Lāčplēša piens”.  
Andri Driksnu sveic Zemkopības ministrijas parlamentārais sekretārs  
Ringolds Arnītis.

„Godprātīgākais uzņēmums 2017” – SIA „Lukass Jumprava Agro”. Apbalvojums pasniegts Renatai  
Korstanje-Kušnarčukai.                  

„Gada mājražotājs 2017” – Daila Vanaga.

„Gada ražotājs 2017” – SIA „Graužupe”. Apbalvojums pasniegts Aigaram 
Voloham.

„Novada tēla popularizētājs 2017” – SIA „Latvian Amusement Agency”. 
Mārtiņu Brezaucki sveic Inese Delviņa.                            Anitas Sakas foto

Balvu “Gada ražotājs” saņē-
ma SIA “Graužupe”. Tās īpašnieks 
Konstantīns Volohs bilst, ka viņa 
uztverē šī balva drīzāk jāvērtē kā 
avanss, nevis vērtējums. “Mums ir 
maza galdniecība, ražojam virtuvī-
tes, galdiņus un mēbeles pēc pasū-
tījuma. Parunājiet labāk ar lielajiem 
ražotājiem, kuru novadā netrūkst,” 
pieticīgi bilst Konstantīns, taču viņa 
uzņēmuma ražotā produkcija runā 
pati par sevi – to iecienījuši daudzi, 
novērtējot gan kvalitāti, gan attiek-
smi pret katru klientu. 

Savukārt balvas “Novada tēla 
popularizētājs” saņēmējs – SIA 
“Latvian Amusement Agency” vai 
plašākai publikai labi zināmais 
“AB Parks” – īpašu iepazīstināšanu 
neprasa. Izklaides parks “Avārijas 
brigāde” savu darbību uzsā-
ka 2015. gadā ar mērķi izveidot 
Baltijā populārāko tematisko izklai-
des parku ģimenēm ar bērniem, un 
jāsaka, tas viņiem ir izdevies. Parkā 
nudien ir liela atrakciju daudzvei-
dība – “Dinozauru taka” ar kustī-
giem dinozauriem, “Avārijas brigā-
des” spēļu pilsētiņa u.c.,  un kas jo 
īpaši svarīgi parka apmeklētājiem 
– par vienu ieejas maksu te pieeja-

mas visas atrakcijas.  Ja pagājuša-
jā gadā parku apmeklēja 86 tūk-
stoši apmeklētāju, tad šogad pēc 
parka un SIA “Latvian Amusement 
Agency’ vadītāja Mārtiņa Brezaucka 
prognozēm apmeklētāju skaits 
sasniegs jau 120 tūkstošus.

Mārtiņš Brezauckis uzsver, ka 
uzņēmējdarbības perspektīvas ir 
ļoti labas. Galvenais – prast pašiem 
tās izmantot. Ņemot vērā lielo cil-
vēku plūsmu, citiem uzņēmējiem 
atliek vien piedalīties un piedāvāt 
savus pakalpojumus. Kā piemēru 
viņš min labo sadarbību ar “Zelmas 
maiznīcu” un Dailu Vanagu. Jo visā 
pasaulē jau tā notiek – ir viens liels 
pievelkošais objekts, kuram apkārt 
notiek arī viss pārējais. “Tūristi jau 
brauc uz kompleksu, nevis tikai 
vienu vietu vien,” uzsver Mārtiņš. 
Tā ir laba iespēja mazajiem ražo-
tākiem un pakalpojumu piedāvā-
tājiem popularizēt savus piedā-
vājumus. Arī pašvaldībai izklaides 
parka saimnieks velta labus vār-
dus: “Mums ir ļoti laba pašvaldība – 
tā uzņēmējdarbību nebremzē, bet 
cenšas motivēt.”

Pateicības rakstu un naudas 
balvu saņēma evaņģēlisko kris-

tiešu draudze „Zilais krusts”, kas 
savā rehabilitācijas centrā ik dienas 
palīdz cilvēkiem no sociālā riska 
grupām, nekad neatsaka sadarbī-
bā pašvaldībai, kā arī Lēdmanes 
pagastā izveidojusi Trušu karalisti 
un Baskāju taku, kas kopā ar kem-
pingu un atpūtas vietām piesaista 
tūristu uzmanību un ir kļuvusi par 
daudzu cilvēku iecienītu apmeklē-

jumu objektu. Kā balvas pasniegša-
nas ceremonijā bilda “Zilā krusta” 
biedrs Guntis Moščenko:  “Ja mēs 
visi kopā strādāsim un dzīvosim, 
tad mums nevajadzēs skatīties, kas 
mums ko iedos. Mēs būsim spējī-
gi parūpēties par sevi, mēs būsim 
stipri .” 

Rita Krasta
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23. aprīlī noslēdzās mūsu aici-
nājums rakstīt savus veltījumus 
Lielvārdes ielām. Darbiņus 
iesniedza skolotāja Dzidra Bļo-
done un trīs klašu kolektīvi no 
Lielvārdes pamatskolas: 2.a kla-
se – audzinātāja Andra Sparāne, 
3.a klase – audzinātāja Anda 
Bariņa, 3.b klase – audzinātāja 
Aiga Kriņģele.

Saskaņā ar Lielvārdes novada pašvaldības pirmsskolas iestāžu 
vadītāju iesniegumiem un priekšlikumiem par darba organizēšanu 
2018.gada vasaras mēnešos un finanšu līdzekļu lietderīgu izmanto-
šanu, Lielvārdes novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāžu 
darba laiks vasaras mēnešos tiks organizēts pēc šāda grafika:

Lielvārdes novada 
vispārējās pirmsskolas 
izglītības iestāžu darba 
laiki 2018. gada vasarā

VPII “Pūt, vējiņi”, Lielvārde
01.06.2018. – 31.08.2018. apvienotās grupas
VPII „Zvaniņš”, Jumprava
01.06.2018.- 29.06.2018. apvienotās grupas
02.07.2018. – 05.08.2018. slēgts
06.08.2018.- 24.08.2018. apvienotās grupas
Pirmsskolas grupas Lēdmanes pamatskolā
01.06.2018. – 30.06.2018. darba laiks bez izmaiņām
02.07.2018.- 27.07.2018. apvienotās grupas
30.07.2018.- 01.09.2018. slēgts

* ja nepieciešama sīkāka informācija par Lielvārdes novada pašvaldības 
pirmsskolas izglītības(PII) iestāžu darba laiku un darba organizāciju vasa-
ras mēnešos, interesēties pie PII iestāžu vadītājiem. 

 Informāciju apkopoja Lielvārdes pašvaldības Izglītības nodaļa

Pēdējā aprīļa nedēļā, kad saulīte sasildot zemi, izplaucē ievu zarus, 
mazie dziedātāji – cālīši steidz uz tautas namu sacensties dziedāša-
nas mākā.  Kopā viņu ir divpadsmit, vecumā no 3 līdz 6 gadiem.  Uz 
konkursu atlido arī čaklā „Bitīte” (Inese Daugaviete), kas, meklējot 
skaistākos ziedus saldā nektāra vākšanai, uzņemas vadīt pasā-
kumu- iepazīstina publiku ar dziedātājiem un vērtēšanas  žūriju.  
Šogad mazos „cālēnus”  vērtē sieviešu kora „Lēdmane” diriģente 
Ruta Rudzīte, kora dziedātāja Ausma Eglīte un Lēdmanes dziedošā 
kvarteta dalībnieks Andris Eglītis. 

Bibliotēkas nedēļas ietvaros 
27.aprīlī tautas namā notika 
literārs pasākums „Uzziedi, 
baltā…”. Virsraksts paņemts 
no Ineses Toras jaunās dzejas 
grāmatiņas ar tādu pašu nosau-
kumu.  Šajā vakarā tikāmies 
ar dzejnieci Inesi Toru, viņas 
jaunās grāmatiņas ilustratori, 
mākslinieci un kultūras darbi-
nieci Initu Jurgenbergu. 

Lielvārdes un Ķeguma novadu 
apvienības skolēniem atjaunota 
olimpiāde dabaszinātnēs ar 
nosaukumu „Lapsiņa”! 

Ar lapsas gudrību

Olimpiādes idejas autore ir ilg-
gadīgā Edgara Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolas bioloģijas skolotā-
ja, metodiķe un mācību līdzekļu 
veidotāja Regīna Gribuste. Jauno 
talantu atklāšana un attīstīšana 
ir katras skolas uzdevums. Viņa 
vēlējās, lai zinātkārajiem dabas 
vērotājiem tiktu dota iespēja sevi 
apliecināt, ne tikai no 9. klases, 
ko nosaka valsts, bet daudz agrāk. 
Pieminot un cienot viņas paveik-
to un mums uzticēto, tiek turpinā-
tas olimpiādes organizēšanas tra-
dīcijas. Tradīcijas ir tās, ar kurām 
mēs varam būt pārāki par citiem 
novadiem!

Izglītības uzņēmums „Lielvārds” 
sarūpēja mūsdienīgas galvenās 
balvas – ar 3D printeri izgatavo-
tas lapsas! Olimpiādes atklāšanā, 
kas notika 26. aprīlī Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolā, dalībnie-
ki vienojās: lai uzvarētu, vajadzī-

ga ne tikai lapsas gudrība, bet arī 
veiklība un attapība, jo jāveic gan 
teorētiskie, gan praktiskie uzde-
vumi. Paldies abu novadu dabas-
zinātņu un bioloģijas skolotājiem 
par komandas darbu, gan veidojot 
uzdevumus, gan strādājot žūrijā!  

6. klašu grupā kopā ar Gustavu 
Grandānu (skolotāja Vita Spilberga) 
Lapsiņa devās uz Ķeguma komerc-
novirziena vidusskolu, bet otru – 
8.klašu grupā ieguva Lielvārdes 
pamatskolas skolniece Zane Strazda 

(skolotāja Sandra Pētersone). 
Paldies „Lielvārdam” un Andrim 
Gribustam par jauno talantu un 
viņu pedagogu atbalstu! Lai moti-
vētu gatavoties nākamajiem izai-
cinājumiem, tika dāvinātas ne 
tikai grāmatas, bet arī dota iespēja 
izmantot mācību satura platformu 
„Soma.lv”. 

Daiga Brante,
Ķeguma un Lielvārdes novadu 

apvienības Dabazinātņu  
jomas MA vadītāja

“Veltījumi Lielvārdes ielām” noslēgums – 
tikšanās ar Ievu Samausku

Lielvārdes pamatskolas 3.b klases skolēni ar rakstnieci Ievu Samausku.      Daces Vecziediņas foto

Bērni sanāca kopā, lai tik-
tos ar rakstnieci un dzejnieci Ievu 
Samausku, kura bija atbraukusi cie-
mos no Saldus. Viņa pastāstīja par 
sevi un savu ģimeni. Rādīja fotogrā-
fijas ar saviem četrkājainajiem drau-
giem, kas izglābti no nonākšanas 
patversmē. Iepazīstināja ar grāma-
tām, kuras tapušas vairāku desmitu 
gadu garumā. Tieši Ievas Samauskas 
uzrakstītā un Gundegas Muzikantes 
ilustrētā dzejas grāmatiņa “Pilsēta 
no A līdz Z”, kurā dzejoļos ietēr-
ptas Rīgas ielas, mūs iedvesmo-
ja aicinājumam radīt savus veltīju-
mus mūsu ielām. Ar lielu uzmanību 
skolēni klausījās dzejnieces lasītos 

dzejoļus, un minēja ielu nosauku-
mus. Uzdevums bija grūts, un tikai 
retais saņēma balvā skaisti nofor-
mētu kartīti ar dzejoli un rakstnieces 
autogrāfu. 

Noslēgumā katrs bērns, kurš 
bija zīmējis un rakstījis savu vel-
tījumu savai ielai ieguva piemiņai 
ielaminētu savu darbiņu minia-
tūrā formātā, bet visi kopā sal-
das un garšīgas balvas no mūsu 

sponsoriem: Skrīveru pārtikas 
kombināta, "Torņu ielas zefīra" un 
"Fazer" – sirsnīgs paldies viņiem 
par atsaucību!

Paldies visiem dalībniekiem!
Visi veltījumi apskatāmi 

Lielvārdes pilsētas bibliotēkas 
Bērnu literatūras nodaļā. 

Ilona Misāne,
Lielvārdes pilsētas bibliotēkas 

vecākā bibliotekāre

„Uzziedi, baltā…”

Vakara gaitā dzirdējām dze-
jas lasījumus no jaunās grāmati-
ņas, ko izjusti  lasīja pati dzejniece 
Inese,  Inita Jurgenberga un Mirdza  
Ankupa.  Pasākumu dziesmās iekrā-
soja ansamblis „Stari". Bija iespēja 
arī iegādāties „Vītola izdevniecības” 

atvestās grāmatas, kā arī tikties ar 
mākslinieci Solveigu Kļaviņu, kuras 
gleznu izstāde tautas namā vēl būs 
skatāma līdz 13. maijam. 

 
Inese Nereta, 

LdNKC Lēdmanes tautas nama 
vadītāja

Mazo dziedātāju konkurss 
„Lēdmanes cālis 2018”

Pēc savas uzstāšanās katrs dzie-
dātājs no „Bitītes” saņem mazu 
dāvaniņu un vēl klāt saldā medus 
karotīti. Kad visi konkursanti ir veik-
smīgi tikuši ar savu uzdevumu galā, 
arī žūrijas locekļi saņem medus 
porciju vieglākai rezultātu apkopo-
šanai. Tikmēr mazie ”cālēni” dodas 
mieloties ar īpašo, viņiem cepto 
gardo torti.  

Šoreiz konkursa rezultāti nav 
ilgi jāgaida. Žūrijai jau konkursa 
laikā top skaidrs, kam tiks piešķirts 
„Lēdmanes Cāļa tituls”, tik rodas 
jautājums, vai var būt divi uzvarē-
tāji?  Un kāpēc gan ne?! Vērtēšanas 
komisija  sumina dziedātājus, viņu 
vecākus un pedagogus Ilzi Dreisku 
un Jutu Isati.  Visi dziedātāji tiek pie 
diplomiem un dāvanām, un svinī-
gi tiek paziņots „Lēdmanes Cālītis 
2018” titula saņēmējs Kristaps 
Kampe (6 gadi) un galvenais uzva-
rētājs „Lēdmanes Cālis 2018” 

Karīna Zarembo (4 gadi), kas pie 
dāvanas saņem arī Izklaides parka 
“Avārijas Brigāde” dāvāto ieejas 
biļeti Dinozauru parkā. 

Konkurss ir galā, bet mazos dzie-
dātājus mēs vēl dzirdēsim koncer-
tos, kas veltīti māmiņām gan bēr-
nudārzā, gan brīvdabas koncertā 
13.maijā pie tirdzniecības centra. 

Inese Nereta, 
LdNKC Lēdmanes tautas nama 

vadītāja 

Olimpiāde "Lapsiņa".            Daigas Brantes foto

“Lēdmanes Cālītis 2018” Kristaps 
Kampe (6 gadi), skolotāja Ilze 
Dreiska, “Lēdmanes Cālis 2018” 
Karīna Zarembo (4 gadi).
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Ir vairākas versija par “Lāčplē-
sis” dibināšanas datumu, kā 
arī par apvienojušos saimnie-
cību skaitu. Tomēr droši varam 
apgalvot, ka kolhozs dibināts 
jūnija vidū, apvienojoties 30-40 
zemnieku ģimenēm.

26. aprīlis ik gadu sauc atmiņā Edgara Kauliņa laiku, kad mums te, „Lāčplēsī”, bija tik labi. Šoreiz atce-
res sākums kapsētā. Kapličā vēl notiek atvadīšanās no izcilas skolotājas un skolotāju audzinātājas Mir-
dzas Čankas, kad mašīnas viena pēc otras iegriežas godināt Edgaru Kauliņu. Viesus sagaida Pumpura 
muzeja direktore Anita Streile. Pie Andreja Jansona veidotā pieminekļa dodas Kauliņtēva laikabiedri 
– Raitis Apalups no Stāmerienas, Rasma Noriņa ar Rasu Grāvīti no Pāles, Andrejs Bogdans no Jumpra-
vas, Jūlijs Beļaunieks no Madlienas, Lia Guļevska un Kārlis Freimanis, Vija Dzintare no Rīgas.  Tad no 
Ogres Jānis Žugris, Kārlis Strazdiņš, Jānis Krāstiņš, Egils Helmanis, Alida Slišāne, Vilma Lādere, Mārīte 
Mūze, Guntis Cibulis, Dainis Purmalis, Jānis Ušpelis. Nāk arī Lielvārdes novada vadība, pulks skolotāju 
un skolēnu no  Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas, daudz bijušo Lāčplēša speciālistu un darbarūķu, 
kuriem Kauliņtēvs ir sirdī.

Vecie lielvārdieši labi zina, KAS un KĀDS bija Edgars Kauliņš, jau-
najiem ir informācija tikai par šī jautājuma pirmo sadaļu (KAS), 
tāpēc audzināšanas stundās skolotāji stāsta par cilvēku, kura 
vārdā 1979. gadā nosaukta Lielvārdes vidusskola.

Edgaram Kauliņam – 115

Piemiņas brīdis sākas ar skolēnu 
dziedāto “Dar man tēvis pastali-
ņas”. Pārdomātus ievadvārdus saka 

Juris Kaspars un vada tālāko cere-
moniju, kuras laikā ir daudz zīmju – 
saule, mākoņi, saule, lietus, putna 

saucieni, pērkons, saule…
Andreja Pumpura Lielvārdes 

muzejā ciemiņi varēja apska-

tīt jubilāram veltītu plašo izstā-
di, paklausīties muzeja speciālistes 
Zanes Nemmes zinātnisko pētīju-
mu par kolhoza “Lāčplēsis” sāku-
mu.  Pēkšņi zālē ienāca žurnālists 
Aivars Berķis ar sveicienam paceltu 
roku. Viņš savos cienījamos gados 
veicis maratonu: stacija – kapsē-
ta, kur vairs neviena nav – muzejs. 
Mums bija prieks, viņu ieraugot.

Viesiem vēl bija iespēja  pabūt 
kopā ar Edgaru Kauliņu Herca Franka 
un Kalvja Zalcmaņa filmu fragmen-
tus vērojot. Viesus ļoti iepriecināja 
skolotājas Dainas Grīnhopas stās-

tījums un viņas audzēkņi ar savu 
pētījumu un dzejām.

Noslēgumā baudījām tradicionā-
los "Lāčplēša" zirņus un kliņģeri. 
Cienāšanās laikā Jūlijs Beļaunieks 
apdāvināja paziņas ar savu vērtīgo 
grāmatu “ …bet tā bija.”

Vakarā atskanēja priecīgi pateicī-
bas zvani par šo dienu. Prieks arī par 
to, ka šinī jubilejā Kauliņtēvu atce-
rējās arī valsts mērogā: Zemkopības 
ministrs Jānis Dūklavs (ar sveicie-
niem), Ogres TV, RE:TV, “Atslēgas”, 
„Mājas Viesis” un „Ievas Stāsti”. 

Anastasija Neretniece

Piemiņas brīdis kapos pie Edgara Kauliņa pieminekļa.     Māra Medeņa foto

Skolotāja Daina Grīnhofa ar 
audzēkņiem.    Māra Medeņa foto

Edgars Kauliņš pāri visam 
bija Godīgs Cilvēks

Šogad Edgaram Kauliņam –  
115. Viņa dzimšanas dienas pasā-
kums 26. aprīlī sākās ar pulcē-
šanos pie viņa atdusas vietas 
Lāčplēša kapos, kur par izcilo 
novadnieku stāstīja viņa līdzgait-
nieki, Lielvārdes domes pārstāvji, 
uzstājās Lielvārdes Mūzikas skolas 
un viņa vārdā nosauktās vidus-
skolas pedagogi un audzēkņi. 

Pasākums turpinājās Andreja 
Pumpura Lielvārdes muzejā, kur 
klātesošo sirsnīgus aplausus izpel-
nījās jubilāra vārdā nosauktās 
vidusskolas 8.a klases skolēni. Par 
viņu radošajiem darbiem ieintere-
sējās žurnāliste un grāmatu auto-
re Lia Guļevska. 

Kate Gicēviča norunāja savas 
vecmāmiņas, daudziem zināmās 
un mīļās bērnu dakteres Skaidrītes 
Gicēvičas, jaunības atmiņas par 
Edgaru Kauliņu. Puiši Ronalds 
Šilovs, Raimonds Ošis un Raivis 
Vinogradovs nolasīja savus veltī-
juma dzejoļus Edgaram Kauliņam. 
Mūzikas skolā kārtojamo eksāme-
nu dēļ pasākumā nevarēja pieda-
līties skolniece Patrīcija Lielmane, 
kura kopā ar savu mammu Baibu 
sacerējušas skaistu dzejoli, kura 
galvenā atziņa, ka Edgars Kauliņš 

pāri visam bija Godīgs Cilvēks.

„(..) Ir Lāčplēsim brālis
Tas – Kauliņtēvs viedais
Kā laukakmens vienkāršs,
Kā Baltais tēvs mīlēts!

Ne varonis tēlains,
Kas grāmatās cīnās, 
Bet patiesais cilvēks – 
Lai svešnieki brīnās!

Viņš akmeni ielicis
Lielvārdes grodos,
Lai stipra tā vienmēr – 
Gan bēdās, gan godos!” 

Daina Grīnhofa,
Edgara Kauliņa Lielvārdes 

vidusskolas latviešu valodas 
un literatūras skolotāja

Lauksaimniecības artelis 
“Lāčplēsis”. 1948.-1951.

Edgars Kauliņš ierosināja nosaukt 
jauno kolhozu par “Lāčplēsi”: esmu 
pārliecināts, ka mūsu dzimta būs 
stipra, tāpēc iesaku arī vārdu tai dot 
atbilstošu – “Lāčplēsis”.

Par lauksaimniecības arteļa val-
des priekšsēdētāju tika ievēlēts 
Edgars Kauliņš, par valdes locek-
ļiem: Arvīds Kaltiņš, Hermanis 
Jundass, Jānis Penčuks, Mārtiņš 
Mārcēns, Roberts Sirmais, Kārlis 
Kalējs, Jānis Bergs, Jānis Balodis.

1948. gadā Lielvārdes pagas-
tā nodibinās vēl trīs kolhozi jeb 
lauksaimniecības arteļi – vasa-
rā “Kaibala” – Kaibalā; “Lielvārdis” 
pie Annām; rudenī “Līdums” pie 
Jumpravas robežas. 

Lauksaimniecības arteļa 
“Lāčplēsis” statūtos tika noteikts, 
ka darba spējīgiem vīriešiem kol-
hozā jānostrādā 250, bet sievie-
tēm – 200 darba dienas gadā. Par 
darbu samaksa bija neliela un to 
pašu izmaksāja pēc gada pārskata 
sapulces. Bija jāiztiek no piemājas 
zemes un personīgajiem lopiem: tā 
teikts Pētera Galiņa atmiņās. Katrai 
kolhoznieku ģimenei tika atstāta 
zeme 0,6 ha platībā, kā arī daži 
lopi. Nolēma, ka artelim jānodod 
visi darba zirgi. Ja ģimenē ir 1 vai 
2 cilvēki, tad atstājama 1 govs, bet 
ja 3 un vairāk, tad 2 govis. Pārējās 
visas nododamas artelim. 

Sākumā arī arteļa govis pali-
ka pie bijušajiem saimniekiem, to 
kopšanā un slaukšanā. No arteļa 
govīm izslauktais piens tika uzskai-
tīts atsevišķi, un nodots piens vai 
sviests. Arī cūkas sākotnēji turpi-
nāja kopt to iepriekšējie saimnieki. 

Zirgi tika “piestiprināti” posmiem 
un nodoti to kopšanā un izman-
tošanā. Piemēram II posma zirgi 
tika turēti Kalnciemos un Laubēs. 
Kopklētis tika ierīkotas Liepiņās, 
Druvāros, Ramaņos, Muceniekos un 
Kraujās. 

1948. gada rudenī pārbūvēja 
Virsaišu kūti, izveidojot fermu 40 
govīm. Cūku fermu izbūvēja Krauju 
kūtī, savukārt vistu kūti izveidoja 
Ramaņos. Katrai saimniecībai bija 
jāatved 2 vistas. 

Vasaras beigās labākai darba 
organizācijai tika izveidotas divas 
brigādes – laukkopības brigāde ar 

brigadieri Rudolfu Zaru un lopko-
pības brigāde ar brigadieri Martu 
Cekuli.

1948. gadā beigās artelī bija 
iestājušies 49 biedri. Artelim pie-
derēja 300 liellopi, no kuriem 180 
slaucamas govis, 240 zirgi, kā arī 
viens elektromotors. Kolhozam jau 
1949. gadā bija sava bišu drava, 
stendi Rīgas tirgū un sava frizēta-
va. 1950. gada aprīlī tika izveido-
ta bērnu novietne “Atpūtās” 20 
bērniem.

1950. gads ir zīmīgs arī ar to, 
ka Latvijā lika apvienoties maza-
jiem kolhoziem. Lielvārdes pagas-
tā apvienojās visi četri mazie kol-
hozi. Sēde notika Kaibalas skolā, 
tajā piedalījās 402 kolhoznieki. Pēc 
apvienošanās priekšsēdētājs jopro-
jām E. Kauliņš, vietnieks A. Kaktiņš. 
Valde: E. Kauliņš, A. Kaltiņš, A. 
Kaktiņš, A. Liepa, A. Slašports, E. 
Jankovskis, O. Ceikele, A. Purens, 
K. Skrastiņš.

1951. gadā valdes sēdēs daudz 
tika runāts par kolhoza centra izbū-
vi. Visi plāni saistījās ar Kaibaliņas 
abiem krastiem, kur esot vislabākā 
un patīkamākā vieta. Kolhozniekus 
aicināja pārcelt savas mājas uz šo 
ciematiņu. Tika noskaidrots, ka 
neizjauktā veidā pārcelt var tikai 
5 mājas, bet izjauktā veidā visas. 
Par to, kāpēc kolhoza centrs tomēr 
netika izveidots Kaibalā, tiešu ziņu 
nav, tomēr kādā valdes sēdē tika 
lemts par kolhoza ražošanas cen-
tra dalīšanu. 

Sākuma gados liela uzmanība 
tika pievērsta lopu fermām, to stā-
voklim – veikta visu lopu fermu 
analīze. Aktuāls jautājums bija lop-
barība, tās trūka. Kopēji vēl nebi-
ja iemācījušies lopus barot pēc 
izsniegtajām normām.

1951. gadā kolhozs tika sadalīts 
piecās brigādēs, piektā bija dārz-
kopības brigāde, izveidoja arī trak-
toru brigādi. Pirmos kolhoza trakto-
rus ieveda no Ukrainas. 25. februārī 
notika skate par gatavību iziešanai 
lauku darbos – I brigāde bija pilnīgā 
darba kārtībā. Pārējām trūka dažā-
du darba rīku, visvairāk sējmašīnu.

Ar 1951. gadu sēžu protoko-
lu grāmatās lasāms par dažādām 
nebūšanām: piemēram, Rīmaņu 
iedzīvotājiem tika uzdots satīrīt 
sētas apkārtni; viena valdes sēde 
gandrīz pilnībā tika veltīta Spilvēm, 
kur kāvās; tika skatīts jautājums par 
divu biedru izslēgšanu – iestājušies 
kolhozā savtīgos nolūkos; slaucē-
ja ar kolhoza miltiem baroja savu 
cūku; vairāki kolhoznieki savus pri-
vātos lopus gana kolhoza ganībās, 
kāds cits zadzis miežus, savukārt 
zirgkopis nepatiesi apsūdzēts auzu 
zagšanā; kolhoznieces diviem bēr-
niem nepiešķīra brīvpusdienas, jo 
viņa slikti strādāja. Tika noteikts, 
ka par barības izvazāšanu iestāsies 
kriminālatbildība.

1951. gadā kolhozā bija 249 
zirgi, govslopi vecāki par 2 gadiem 
– 400, teļi un jaunlopi 314, 210 
vaislas aitas, 59 vaislas cūkas, 2020 
putni.

Gada nogalē izveidoja komisi-
ju svētku vakara organizēšanai. 
Tas paredzēts pēc 1951. gada pār-
skata sapulces – balle ar vakari-
ņu galdu par pašu biedru līdzek-
ļiem. Vairākkārt Kaibalas skolas un 
vidusskolas vecāku padome grie-
zās ar  lūgumiem pie kolhoza val-
des izsniegt produktus svētku pus-
dienām. Šie lūgumi vienmēr tiek 
atbalstīti, jo bērni aktīvi piedalījās 
talkās.

Rudeni biedru kopsapulcē 

nolemj atvērt pārtikas veikalu Rīgā. 
Kolhozam bija sava ugunsdzēsēju 
komanda. Kolhozā darbojās bib-
liotēka, dramatiskais pulciņš, vīru 
koris un jauktais koris.

Apzinīgs kolhoznieks varēja gada 
laikā izstrādāt vairāk par 400 izstrā-
des dienām un tādu 1951. gadā 
bija jau 34 % no visiem darbaspē-
jīgiem kolhozniekiem. Maksimālais 
izstrādes dienu skaits – 915 – pie-
derēja Martai Slasportei, kura kopa 
sudrablapsas.

No pašiem kolhoza pirmsāku-
miem ļoti aktuāls jautājums bija 
zemes meliorēšana, kas arī aktīvi 
tika darīts un ko E.Kauliņš vairāk-

kārt uzsvēra kā kolhoza panākumu 
pamatu. Kolhoza “Lāčplēsis” terito-
rijā bija Velna purvs, kura meliorā-
cija tika uzsākta 1950. gadā. Šim 
lielajam darbam par godu kompo-
nists Marģeris Zariņš sacerēja ora-
toriju “Cīņa ar Velna purvu”. Vienu 
no oratorijas noktirnēm 1973. gada 
dziesmu svētkos izpildīja vīru kori.

Jau pirmajos pastāvēšanas gados 
kolhozs sāka veidoties par vispusī-
gu daudznozaru saimniecību, kuras 
galvenās nozares bija augkopība, 
lopkopība, dārzkopība, zvērkopība. 

Zane Nemme, 
Andreja Pumpura Lielvārdes 

muzeja Galvenā krājuma glabātāja

Foto no Andreja Pumpura muzeja
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Vidzemes tūrisma asociāci-
jas organizētajā braucienā pieda-
lījās pārstāvji no Ērgļu, Gulbenes, 
Smiltenes, Alūksnes, Olaines, 
Turaidas, Carnikavas, Cēsu un 
Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja. 

Apaļā galda konferences tēma 
“Muzejs un kultūras tūrisma prob-
lēmas” bija pulcējusi Krievijas un 
citu valstu muzeju speciālistus, lai 
apspriestu apmeklējuma sezonali-
tāti, muzeju ietilpību un diskutētu 
par apmeklētāju rindām, riskiem 
apmeklētāju plūsmas palielināšanā 
un digitālo tehnoloģiju izmantoša-
nu. Viena no būtiskākajām atziņām 
– muzejs ir domāts cilvēkiem, tādēļ 
ir svarīga emocionāla un dzīva 
saruna, ekspozīcijas pietuvināšana 
apmeklētājiem, nevis pārlieku liela 
pakļaušanās komercializācijai un 
digitalizācijai, tādējādi pazaudējot 
īpašo muzeja noskaņu.  

Konferences viesiem no Latvijas 
bija iespēja brīnišķīgu gidu pavadī-
bā izbaudīt ekskursiju pa pilsētu un 
apmeklēt vairākus muzejus.

Īpaši mums tika noorganizēta 
Katrīnas I pils kompleksa atvērša-
na un apskate Carskoje Selo jeb 
Puškinā. Pilsēta radusies ap Pētera 
I sievas Katrīnas I pils kompleksu, 
kas tika sākts veidot 1710. gadā 
pēc Frančesko Bartolomeo Rastrelli 
projekta. 1755. gadā no Ziemas 
pils uz šejieni tika pārcelta Dzintara 
istaba. Otrā pasaules kara laikā, 
kad Puškina atradās vācu okupā-
cijā, Dzintara istaba tika izvesta 
nezināmā virzienā un tā arī nav 
atrasta. Mūsdienās pilī apskatāma 
Dzintara istabas kopija, kur izman-
tots dzintars no Kaļiņingradas rak-
tuvēm. Kaut arī kopija, tā liek skatī-
tāja elpai sajūsmā aizrauties. 

Krievu muzejā, kur glabā-
jas pasaulē lielākā krievu tēlotāj-
mākslas kolekcija, muzeja vado-
šie darbinieki vispirms uzaicinā-
ja uz kopīgu diskusiju par sezo-
nalitātes ietekmi uz apmeklētāju 
skaitu,  dažādu pasākumu rīko-

Norise:
19.00 – 01.00 Izstāde “Paaudžu 
paaudzēs kaldināts, Lielais Vārds 
top cildināts”. Priekšmeti no 
muzeja krājuma – spilgtākās 3000 
gadus garās Lielvārdes vēstures 
liecības. 
19.00 – 22.00 Radošās darbnī-
cas – tirdziņš “Lielo Vārdu darbos 
rast”. Lielvārdes novada amatnie-
ki un uzņēmēji.
19.00  Smilšu kino seanss “Lielā 
Vārda izauklēts”. Smilšu kino māks-

Lielvārdes evaņģēliski luteris-
kajā baznīcā 

BAZNĪCU NAKTS PROGRAMMA

1. jūnijā
18.00 Zvanu skaņas, svētbrīdis
18.10 – 19.00 ansamblis „Anima 
Sola”, vadītāja Mārīte Puriņa
19.00 – 20.00 konkurss „Iepazīsti 
baznīcu” (apslēpto objektu meklē-
šana pēc fotogrāfijām un norādēm)
20.00 – 20.45 ērģeļmūzikas 
koncerts
20.45 vienota lūgšana par Latviju
21.00 lūgšana „Mūsu Tēvs”, 
Latvijas Republikas himna
21.10 Elza Balčūna-Meldere, 
dziesmas ģitāras pavadījumā
Baznīca būs atvērta līdz pēdējam 
apmeklētājam.

Lielvārdes kristiešu draudzē 
“Gars un Patiesība” (E. Kauliņa 
aleja 5). 1. jūnijā 

18.00 uzruna, lūgšana par Latviju 
un pilsētu
18.15 bērnu un jauniešu 
priekšnesumi
18.40 cilvēku liecības “Kā Dievs 
izmainīja manu dzīvi”
19.00 un visa vakara garumā
• Sveču liešanas meistarklase 
“Gaisma ir nākusi pasaulē”
• Aktivitāte visai ģimenei: “Gaisma 
Latvijai” (ar fotoorientēšanos un 
uzdevumiem)
• Bērnu radošais stūrītis
• Foto siena
• Pielūgsmes un slavas mūzika 
Dievam
• Kafija, tēja, cepumi un draudzī-
gas sarunas

Baznīcu nakts Lēdmanes Sv. 
apustuļu Pētera un Pāvila 
Romas katoļu baznīcā 1. jūnijā 
pulksten 18.00.

TŪRISMA SEZONAS ATKLĀŠANA

28. aprīlī Lielvārdes novads kopā ar vairāk kā 50 tūrisma informācijas sniedzējiem no visiem Latvijas 
reģioniem, kā arī sešu Lietuvas pašvaldību pārstāvjiem piedalījās V Latvijas Tūrisma informācijas tirgū 
Preiļos. Pasākuma mērķis bija sniegt informāciju par atpūtas iespējām Latvijā un kaimiņu pašvaldī-
bām Lietuvā. Katrs novads bija parūpējies piesaistīt apmeklētāju uzmanību. 

Atraktīvi aizvadīts V Latvijas Tūrisma 
informācijas un pavasara gadatirgus Preiļos

Lielvārdes novada stendā šogad 
piedalījās "Māris&Co", Z/S "Uplejas", 
"Zelmas maiznīca" un Andreja 
Pumpura Lielvārdes muzejs. Lielāko 
interesi apmeklētāji izrādīja par 
"Zelmas maiznīcas" koka konstruk-
toriem un Lielvārdes jostām. 

Pasākums tika rīkots kopā ar 
ikgadējo lielāko tirgu Preiļos – 
pavasara gadatirgu. Tik daudz stādu 
tirgotāju, amatnieku un mājražotā-
ju Preiļos vēl nebija bijis! Neviens 
apmeklētājs neaizgāja prom tuk-

šām rokām, jo visiem bija iespēja 
iegādāties kādu krāšņumu savam 
dārzam, gardumus pusdienu gal-
dam un ko skaistu sev un mīļajiem.

Mums bija iespēja  pieteikties 
ekskursijām un iepazīties  ar Preiļu 
novada tūrisma objektiem un pie-
dāvājumu. TIC darbinieki varēja 
apmeklēt tūrisma objektus pilsē-
tā, dzirdēt dziedošās gides Irēnas 
Kjarkužas priekšnesumu Preiļu 
kapelā, iepazīties ar Preiļu parka 
kompleksa un pils attīstības procesu. 

Pavasarīgo noskaņojumu apmeklē-
tājiem radīja vietējās tirgus saim-
nieces kopā ar pašdarbnieku kolek-
tīviem no Krāslavas, Vārkavas, 
Rušonas, Andrupenes, Preiļiem un 
Lielvārdes, kuru pārstāvēja folkloras 
kopa “Josta”.

Izlozes ceļā tika izvēlēts nākamā 
gada – VI Latvijas Tūrisma infor-
mācijas tirgus rīkotājs, un tas ir 
Madonas novads.  

Aleksandrs Čerņavskis, 
tūrisma speciālists

Andreja Pumpura Lielvārdes 
muzeja vizīte Sanktpēterburgā

šanu, parku un dārzu uzturēša-
nu, bet turpinājumā iepazīstinā-
ja ar muzejā esošajām lielākajām 
vērtībām. Muzejs izvietots vairākās 
ēkās, tā ekspozīcijā var izsekot krie-
vu mākslas attīstībai desmit gad-
simtu garumā. Kaut gan aplūkojām 
tikai Mihailovskas pils ēkā esošos 
dārgumus, profesionāla, aizrautīga 
un gudra gida vadībā tas kļuva par 
neaizmirstamu baudu. 

Ermitāžā – vienā no trim pasaulē 
lielākajiem un vecākajiem muze-
jiem, kurš lepojas ar vairāk kā trīs 
miljonus lielu mākslas priekšmetu 
kolekciju un izvietots septiņās ēkās 
– vietējā gida vadībā tika iziets īsā-
kais maršruts, aplūkojot populā-
rākos darbus – Leonardo da Vinči, 
Mikelandželo, Matisa, Gogēna, 
Maļēviča, Šiškina, Aivazovska, 
Pikaso un citu lielmeistaru atstāto 
mantojumu. Lai redzētu visas eks-
pozīcijas, būtu nepieciešami vairāki 
gadi! Ermitāžu 1764. gadā dibināju-
si Katrīna Lielā, apmeklētājiem tas 
ir atvērts kopš 1852. gada. Bijām 
apkārt valdošās bagātīgās greznī-
bas un  gleznu, skulptūru, grafikas, 
lietišķās mākslas priekšmetu pār-
ņemti un ļoti iespaidoti. 

Kā īpašs piedāvājums no vies-
mīlīgo saimnieku puses mums 
tika  ārpus centra esošās Starajas 
Ģerevņas apmeklējums, kur 2010. 
gadā uzcelts Ermitāžas Atvērtais krā-
jums un fondu glabātava. Te eks-
ponāti glabājas modernā un īpaši 
aprīkotā ēkā, kurā notiek arī izpē-
tes un restaurācijas darbi. Šī ir vie-
nīgā vieta, kur nedrīkst fotografēt, 
tādēļ visi iespaidi glabājas atmiņās. 
Laimīgu cilvēku atmiņās, jo glabā-
tavas apmeklētājs, kas savām acīm 
neizsakāmi īsā laikā skatījis tik dažā-

du laikmetu mākslas un arheolo-
ģijas priekšmetus, nevar būt savā-
dāks, kā vien laimīgs! Bet pie mazas  
no dzintara darinātas zirdziņa skulp-
tūriņas, kas datēta ar desmito gadu 
tūkstoti pirms mūsu ēras, ne tikai 
ļoti interesanti stāstošajai gidei, bet 
arī mums visiem kaklā sakāpj emo-
ciju kamols!      

Papildus oficiālajai apmeklēju-
ma programmai atradām laiku, lai 
apskatītu arī Pētera Akvatoriju. Tas 
ir makets, kas atspoguļo pilsētu 
un piepilsētu, kāda tā bija Pētera 
I laikā. Ekspozīcijas objekti, sākot 
no kuģiem un ēkām līdz āboliem 
un vistām, izgatavoti mērogā 1:87. 
Viss izkārtots apkārt 20 tonnām īsta 
ūdens (simboliska Ņeva un Somu 
jūras līcis), ko periodiski attīra un 
maina. Makets dod iespēju iztēlo-
ties, kā viss toreiz izskatījās – objek-
ti attēloti pēc seniem zīmējumiem 
un rasējumiem. Piepilsētas attēlotas 
dažādos gadalaikos, ik pēc neilga 
laika iestājas nakts – satumst, iede-
gas laternas, gaisma namu logos un 
kariešu lukturi. Patiesi satriec ani-
mācija un detaļu precizitāte – brauc 
karietes, peld kuģi, griežas ratu rite-
ņi un dzirnavu spārni, strūklakas 
izšļāc ūdeni, zāģētavā sākas uguns-
grēks, dejotāji ballēs griežas dejā, 
lielgabali šauj. Daži objekti kustas 
visu laiku, bet lielāko daļu var akti-
vizēt, nospiežot pogas. Atraktīvais 
gids palīdz saskatīt arī asprātīgi 
maketā noslēptās figūriņas – meža 
biezoknī pie bitēm kāpj Vinnijs Pūks, 
bet viņu vēro Sivēns, Jemeļja vizinās 
uz krāsns, bet Ivanuška sievas mek-
lējumos izšauj bultu, kuru atradusi 
mazmazītiņa varde. 

Būt Ermitāžas uzaicinātajam vie-
sim ir gods un privilēģija. Visur 
mūs sagaidīja un par mums rūpē-
jās sirsnīgi  un laipni ļaudis, kuri 
vēlējās parādīt vērtīgāko, kas rak-
sturo viņu zemi, dabu un kultūru. 
Tādēļ arī mēs ar vislielāko sirsnību 
un pateicību Pēterburgas kolēģiem 
nodevām Lielvārdes jostas sarkan-
baltajos rakstos ietērptus veiksmes 
un laba vēlējumus no Lielvārdes. 

Sakot paldies brauciena orga-
nizētājiem un sagaidītājiem no 
Krievijas puses, ceram, ka nodibi-
nātie kontakti ir labs iemesls atbil-
des vizītei un viesu uzņemšanai jau 
mūsu pusē! 

 
Irēna Arāja,

Andreja Pumpura Lielvārdes 
muzeja galvenā speciāliste

2018. gadā no 3. līdz 6. aprīlim 
pēc Ermitāžas muzeja vadības 
ielūguma vairāku Vidzemes 
muzeju darbinieki viesojās 
Sanktpēterburgā, lai piedalītos 
Ermitāžas Apaļā galda konfe-
rencē, iepazītu dažus no kai-
miņvalsts lielākajiem muzejiem 
un to krājumiem, kā arī dalītos 
pieredzē ar to uzturēšanu saistī-
tām problēmām.

12. maijā
10.00 Atklātā ekskursija 
Rembates parkā (pulcēšanās pie 
Lielvārdes kultūras nama Parka 
ielā 3, Lielvārde).
11.00 Velobrauciens Lielvārde – 
Jumprava – Gaiļu taka ar pieturu 
Zelmas maiznīcā (pulcēšanās pie 
Lielvārdes kultūras nama Parka 
ielā 3, Lielvārde).
12.00 – 13.00 Atklāta ekskursija 
Zelmas maiznīcā (“Jaunpuriņi 2”, 
Lielvārde).
14.30 – Atklātā ekskursija Gaiļu 
takā (“Gaiļi”, Jumpravas pag. 
Lielvārdes nov.) un pikniks.
12.30 Atklātā ekskursija Lielvārdes 
parkā – Lāčplēsis, Dižakmeņi, 
Lielvārdes parks (pulcēšanās pie 
Andreja Pumpura Lielvārdes muze-
ja E. Kauliņa aleja 20, Lielvārde).
*Velobraucienam un ekskursi-
jām lūgums iepriekš pieteik-
ties (lai mēs zinām cik aptuve-

ni cilvēku piedalīsies) rakstot uz 
turisms@lielvarde.lv vai zvanot uz 
+37125419714. 

18. maijā 
09.00-14.00 Talka Griguļa mežā 
(pulcēšanās pie Griguļa meža, 
Meža ielā). 
16.00 Atklātā ekskursija pie 
Rumbiņas ūdenskrituma (pulcē-
šanās pie Rumbiņas stāvlaukuma 
E. Kauliņa alejā, Lielvārdē)
17.00 Atklātā ekskursija Lielvārdes 
parkā, Daugavas stāvkrasts, vēs-
ture (pulcēšanās pie Andreja 
Pumpura Lielvārdes muzeja 
E.Kauliņa aleja 20, Lielvārde).
19.00 Atklātā Pūču ekskur-
sija Griguļa mežā ar Latvijas 
Ornitologu biedrību (pulcēšanās 
pie Griguļa meža, Meža ielā)
*Visām ekskursijām un talkai 
lūgums iepriekš pieteikties, raks-
tot uz turisms@lielvarde.lv vai 
zvanot uz +37125419714.

2018. gada 19. maijā
Andreja Pumpura Lielvārdes muzejā 

MUZEJU NAKTS
“Ar Lielu Vārdu sevi Latvijai rādu!”

liniece Zane Pumpure-Prāmniece.
19.30 Lielvārdes apvidus tautas 
tērpa godināšana. Koncerts, tērpu 
skate.
20.40 Smilšu kino seanss “Lielā 
Vārda izauklēts”. Smilšu kino māks-
liniece Zane Pumpure-Prāmniece.
21.00 Teātra izrāde “Saniknotā 
slieka”. G. Priede, Lielvārdes 
Tautas teātris, rež. K. Lišmanis.
23.00 – 01.00 Brīvdabas kino 
“Lielvārdes josta”. A. Epners, T. 
Vints.
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Jau no 2018.gada februāra Lielvārdes novada 
iedzīvotāji aktīvi iesaistījušies vairākos novada 
čempionātos. 

18.februārī sešas komandas uzsāka cīņu par Lielvārdes 
novada 5.atklātā čempionāta basketbolā uzvarētāja titu-
lu un kausu – "Avotu Reprezent", "Visa Veida kustība", 
LNSKF, "Rembate", "ELVI/Lielvārde" un "4 20".

 Regulāro spēļu turnīrs noslēdzās 28.aprīlī ar "ELVI/
Lielvārde" uzvaru. Spraigā cīņā ar rezultātu 77:80 
"Avotu Reprezent" puiši piekāpās uzvarētājiem un 
regulārajā turnīrā izcīnīja 2.vietu, trešā vieta komandai 
"Visa Veida Kustība". 12.maijā jau sāksies izslēgšanas 
spēles un cīņa par čempiona titulu. 

Regulārā čempionāta rezultatīvākie spēlētāji:

1 “Visa Veida kustība” Emīls Josts

2 “Avotu Reprezent” Edgars Sīpoliņš

3 “Rembate” Mārtiņš Zarāns

4 “Visa Veida kustība” Aigars Delvers

5 “Elvi/Lielvārde” Elvijs Ermanovskis

2018. gada 20., 21. un 22. aprīlī Latvijas Kultūras akadēmijas teātra 
studiju ēkā “Zirgu pasts”, Rīgas Centrālās bibliotēkas filiālbibliotēkā 
“Vidzeme” un Jūrmalas teātrī notika Latvijas amatierteātru iestudēju-
mu skates “Gada izrāde 2017” fināls. Viens no divpadsmit finālistiem 
bija arī Lielvārdes jauniešu teātra studija “Degsme” ar lugas “Palikt 
cilvēkam” iestudējumu, režisore un lugas autore ir Ineses Tālmane.

2018. gada 2. jūnijā plkst. 19.00 Lielvārdes novada Sporta cen-
trā teiksim paldies labākajiem Lielvārdes novada sportistiem, 
treneriem, sporta entuziastiem.

Izrādes „Palikt cilvēkam” radošā grupa.

Izrāde „Palikt cilvēkam” – 
Gada oriģināldramaturģijas iestudējums

Galvenās lomas atveidotājs Jānis 
Mazitāns stāsta: “Idejas pirmsāku-
mi meklējami 2013. gada vasaras 
sākumā, kad kolēģis par labu uzve-
dību cietumā un iesaistīšanos reso-
cializācijas pasākumos pirms termi-
ņa tika atbrīvots no cietuma, nosē-
žot cietumā mazāk par 10 mēne-
šiem. Pēc soda izciešanas manīju 
viņā būtiskas pārvērtības – cilvēks 
ķēra katru brīvības mirkli un visu, 
ko piedāvā cilvēkam dzīve, kad 
viņš pats drīkst izvēlēties, ko darīt 
un kur iet! Mācīja man novērtēt 
sniegto brīvību. Dzirdot stāstus par 
iekšējām dvēseliskām pārdomām, 
psiholoģisko spiedienu, ieslodzīto 
iekšējiem noteikumiem, sadzīvi un 
taktisko izdzīvošanas spēli cietumā, 
es sapratu, ka šīs dzīvīgās atmi-
ņas ir jāpieraksta, jo jau tajā brīdī 
es redzēju unikālu amatierteātra 
izrādes ideju. Es pierakstīju visus 
slengus, ieslodzīto interesantākās 
iesaukas, savstarpējās attiecības un 
cietumā notiekošos ikdienas galve-
nos notikumus.

Noformēju savu ideju un izstās-
tīju to režisorei Aijai Krompānei, 
ar kuru kopā dibinājām biedrību 
“Jauniešu teātra studiju “DEGSME””. 
Aijai Krompānei patika ideja un viņa 

piesaistīja vietējo dramaturģi Inesi 
Tālmani lugas uzrakstīšanai, par ko 
Aijai Krompānei liels paldies. 2016.
gada rudenī jau sākām iestudēt 
jauno lugu. Inesei Tālmanei izdevās 
veiksmīgs darbs, kas nav balstīts uz 
kādu konkrētu dzīves stāstu, bet ļoti 
precīzi parāda savstarpējās attiecī-
bas un noteikumus esot ieslodzīju-
mā, kur katram vārdam, skatienam 
un kustībai ir būtiska un varbūt izšķi-
roša nozīme.”

Lugas autore Inese Tālmane par 
radošo procesu: ”Aija Krompāne pie-
dāvāja man uzrakstīt lugu, reali-
zējot Jāņa Mazitāna ideju, un kad 
luga bija uzrakstīta, aicināja pieda-
līties projektā.  Laiks gāja, bet luga 
nerakstījās. Izrādījās, ka man ir ļoti 
grūti rakstīt, ja ideja nav manis izlo-
lota. Kad sūkstījos savam skolotā-
jam Jānim Jurkānam, ka man nekas 
nesanāk, ko nu darīt, viņš atbildēja 
pavisam vienkārši – padari šo ideju 
par savu. Aizmirsti visus tos priekš-
noteikumus un raksti no sevis. Es 
tā arī izdarīju. Atstāju tikai varoņu 
vārdus un Edmunda, galvenā varo-
ņa, līniju – notiesāts nevainīgs. Tad 
ilgi un dikti studēju, meklēju infor-
māciju par dzīvi cietumā, dažādus 
sīkumus un nianses, lai pēc iespē-

jas labāk izprastu un spētu attēlot to 
vidi maksimāli pietuvinātu. Šķiet, ka 
tas ir izdevies, jo uz vienu no izrā-
dēm bija atnācis cilvēks, kas strādā-
jis cietumā. Pēc izrādes viņš jautāja, 
vai tiešām neviens no mums nav 
sēdējis, jo esot daži sīkumi, kurus 
varot zināt vienīgi cietumnieki. 

Mēs visi kopā analizējām tēlus, 
notikumus, kopā likām ainas. 
Priekšrocība bija tā, ka tikko jutām, 
ka kaut kas varbūt uz skatuves 
neskan tik labi, kā uz papīra, vai 
kas darbībās nav līdz galam skaidrs, 

varēju pielabot, pārrakstīt, pilnvei-
dot. Tēma man bija ļoti grūta. Es 
nekad neielaidos diskusijās par cie-
tumniekiem. Biju strikta – notie-
sāts, tātad vainīgs. Slikts cilvēks. 
Bet te es biju spiesta ielūkoties 
viņos no citas puses, iedziļināties, 
pētīt, mēģināt saprast. 

Man kā dramaturgam tā bija mil-
zīga pieredze, jo galvā un rakstot 
viss skan pavisam citādi nekā tad, 
ja to izrunā skaļi. Piemēram, pēc 
pirmās skates kārtas, žūrija aizrā-
dīja par pārlieku draudzīgajām bei-
gām. Tad nu uz pusfinālu pārrakstī-
ju pēdējo ainu, padarīju to mazliet 
saspringtāku. Vismaz mums pašiem 
tagad beigas patīk daudz labāk. 

Ja man jautātu, kādēļ mēs guvām 
tādus panākumus, es teiktu, ka tas 
ir tas, par ko ieguvām diplomu 
– aktieransamblis. Tas, ka ikvie-
nam projekta dalībniekam patika 
tas, ko mēs darām. Un ja ko dara 
ar tik lielu aizrautību, panākumi ir 
neizbēgami. 

Uzreiz pēc pirmizrādes, lielās 
darba slodzes dēļ, Aija no projek-
ta aizgāja. Skate pat nebija vēl pie-
teikta, taču aktieri vēlējās tajā star-
tēt. Lūdza, vai varu palikt ar viņiem 
līdz skatei. Nodomāju – kas gan ir 
mēnesis... Tā nu viena skates kārta 

pēc otras un esam kopā jau gadu, 
nemitīgi meklējot jaunas atklās-
mes, idejas un pilnveidojot izrādi. Šī 
luga, viss šis projekts kopumā man 
ir bijis viens liels izaicinājums, kas 
daudz ko mainījis arī manī pašā.”

Skates žūrija izrādei „Palikt cilvē-
kam” piešķīra nomināciju Gada ori-
ģināldramaturģijas iestudējums, kā 
arī divus diplomus – Gada aktier-
ansamblis un aktierim Kasparam 
Kalniņam par izcilu lomas tēlojumu.

Es izrādi pirmo reizi skatījos 
Latvijas Kultūras akadēmijas teātra 
studiju ēkā “Zirgu pasts”. Man pirms 
izrādes bija šī ekskluzīvā iespēja 
būt kopā ar aktieriem aizskatuvē. 
Tur valdīja uztraukums, atbildība un 
prieks par iespēju kāpt uz skatu-
ves. Vienalga, cik lielas skatuves, cik 
cilvēku priekšā, jo galvenais jau ir 
iespēja izstāstīt stāstu un būt kopā. 
Redzot viņus uz skatuves, aizskatuvē 
un dzīvē, varu droši teikt – viņi ir pel-
nījuši atzinību, pilnus klēpjus ar zie-
diem un iespēju spēlēt uz bezizmēra 
skatuvēm. Ar patiesu lepnumu par 
aktieriem un Lielvārdi, es aplaudē-
ju viņu talanta un milzīgā ieguldītā 
darba priekšā!" 

 
Dita Vīksna,

 Lielvārdes novada Kultūras centra 
kultūras projektu vadītāja

LIELVĀRDES NOVADA 
SPORTA LAUREĀTS 2018

Šogad   ikvienam Lielvārdes 
novada iedzīvotājam atbilstoši ar 
pasākuma «Lielvārdes novada 
sporta laureāts 2018» nolikumā   
noteiktajiem kritērijiem ir iespē-
ja 8 nominācijām izvirzīt labākos 
sportistus, sporta darba entuzias-
tus, trenerus, pasākumus:

• Gada sportists”
• “Gada sporta komanda”
• “Gada treneris”
• “Mūža ieguldījums sportā”
• “Gada entuziasts sportā”
• “Tautas sporta Gada pasākums”
• “Gada tautas sportists/

komanda”

• “Gada tehnisko sporta veidu 
sportists”

Esiet aktīvi!
Anketas jāiesniedz līdz 2018. 

gada 15. maijam (ieskaitot) 
elektroniski   e-pastā  ainars.
pukitis@lielvarde.lv  vai personī-
gi Lielvārdes novada pašvaldī-
bas klientu apkalpošanas centrā 
Raiņa ielā 11A, Lielvārdē. 

Lielvārdes novada Sporta 
centra direktors Ainars Puķītis 
(t.29180320).

Anketa un nolikums atroda-
mi www.lielvarde.lv – sadaļā 
SPORTS. 

Lielvārdes novada iedzīvotāji aktīvi 
piedalās vairākos novada čempionātos

Aprīļa sākumā cīņu par čempiona titulu Lielvārdes 
novada 18 .atklātajā čempionātā florbolā sāka 8 
komandas. Šobrīd čempionāts rit pilnā sparā, bet 
19.maijā Lielvārdes novada Sporta centrā komandas 
izspēlēs jau finālspēles. 

Šobrīd izspēlēto spēļu rezultāti (florbols):

Alfa Team Papagaiļi 6:5
FK Metēji NND 3:2
THUNDER Stiflera mamma 2:6
NND iAM Floorball 2:1 PS
VK Solima iAM Floorball 5:8
NND VK Solima 5:7
Stiflera mamma Alfa Team 4:3 PS

7. aprīlī sākās arī Lielvārdes novada Pavasara kauss 
tenisā – meistarībā sacenšas 5 sievietes un 12 vīrieši. 
Jāatzīmē, ka viena no turnīra dalībniecēm startē gan 
dāmu, gan kungu apakšgrupās. 

Šobrīd izspēlētas vairāk kā 2/3 spēļu. Čempionāts 
turpināsies arī maijā, kad tiks noskaidroti spēcīgākie 
tenisisti Lielvārdes novadā.

Aicinām līdzjutējus un atbalstītājus klātienē vērot 
spēles! Sacensību kalendāri un rezultāti pieejami: 
www.lielvarde.lv – sadaļā SPORTS un www.sportsliel-
varde.lv

Tuvojas vasaras sezona, kad Lielvārdes novada iedzī-
votājiem būs iespēja piedalīties vēl vairākos čempio-
nātos – vasaras mēnešos dažādos novada mikrorajonos 
notiks Lielvārdes novada čempionāts strītbolā, plud-
males volejbola čempionāts norisināsies pie Lielvārdes 
novada Sporta centra, kā arī E.Kauliņa Lielvārdes vidus-
skolas stadionā notiks šogad īpašas sacensības  – 
minifutbola čempionāts (7:7) “Atvadas no E.Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolas stadiona” – jo tās būs pēdējās 
sacensības rekonstruējamajā stadionā. 

 
Ainars Puķītis,

Lielvārdes novada Sporta centra direktors 



Lai tēva mīla 
paliek dziļi sirdī,

Par avotu, kur mūžam 
spēku smelt …

Jumpravas 
internātpamatskolas 

kolektīvs izsaka visdziļāko 
līdzjūtību Liānai Krieviņai 

un Ivetai Dārgajai, pavadot 
tēvu pēdējā gaitā.

           
Žēlumā es nevaru

Uz zemīti raudzīties,
Kam zemīte man atņēma

Mīļa vārda devējiņu.

Izsakām līdzjūtību  
Ivetai Dārgajai, 

tēvu mūžībā pavadot.
 

Kolēģi Jumpravas vidusskolā

Un atmiņas ziedēs ap viņu
Baltas kā ābeles.

(Ā.Elksne)

Esam skumjās kopā 
ar Emīliju, no vecmāmiņas 

atvadoties! 
 

Lielvārdes pamatskolas 
3.b klases audzinātāja, 
klasesbiedri un vecāki 

Pārtrūka stīga, 
apklusa dziesma,
Apdzisa zvaigznes, 

saira sapņi.
Viss tas notika 

pēkšņi un strauji.
Pielijis sāpju un asaru trauks.

 
Izsakām līdzjūtību un 

skumju brīdī esam kopā 
ar Ilonu Livtčuku, mammu 
uz mūža mājām pavadot.

 
SIA “Māris & Co” kolektīvs
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Visplašākā Lielvārdes novada informācija: www.lielvarde.lv

„Lielvārdes Novada Ziņas”
Reģ. Nr. 00700861

Iznāk 1 reizi mēnesī,
4530 eksemplāri.

Izdevējs – Lielvārdes
novada pašvaldība

Atbildīgā par izdevumu Beata 
Kempele, tālr. 26610250,
e-pasts: lz@lielvarde.lv

Pārpublicējot materiālus, 
atsauce uz „Lielvārdes 

Novada Ziņām” obligāta.
Iespiesta SIA “Poligrāfijas grupa

Mūkusala”. 
Makets – “Tēls PR®”.

Nākamais  
„Lielvārdes Novada Ziņu” 

numurs iznāks  
2018. gada 14. jūnijā. 
Materiālu iesūtīšanas  

termiņš – 1. jūnijs.

 LIELVĀRDĒ

LIELVĀRDES NOVADA 
KULTŪRAS CENTRĀ
12. maijā plkst. 16.00 dāmu 
ansambļa “Pusnakts stundā” 5 
gadu jubilejas koncerts “Sapņu 
putni”, ieeja 2 eiro.

18. maijā plkst. 19.00 krāpnie-
ki, pistole un nolaupīts sunītis –  
komēdijā “Kriminālās ekselen-
ces fonds”! Imants Veide rak-
sta scenāriju seriālam par krāp-
niekiem un kopā ar čomu Hariju 
Kuharjonoku izmēģina dažādas 
krāpšanas shēmas. Taču Imants tik 
ļoti iejūtas jaunajā tēlā, ka pašam 
sakārojas kļūt par kriminālo auto-
ritāti. Pie apvāršņa parādās veci 
žuļiki Duļķis un Aļģe, bet lielākais 
šķērslis ceļā uz kriminālās autori-
tātes statusu ir Imanta kaimiņie-
ne, kurai, kā izrādās, ir lielāki pauti 
nekā visiem pārējiem kopā! Līdz 16 
g.v. – neiesakām, ieeja 3 eiro.

24. maijā plkst. 18.00 deju 
kolektīva “Pūpolītis” koncerts 
“Šogad laba vasariņa par visām 
vasarām”, ieeja brīva.

1. jūnijā plkst. 19.30 jaunie-
šu teātra studijas “Degsme” 
ar Aivas Birbeles lugas “Būda 
mežā” iestudējumu.

2. jūnijā Rembates parka svētki – 
starpnovadu Deju svētki, zaļumbal-
le un bibliotēkas rallijs.

 LĒDMANĒ

Līdz 13. maijam Solveigas 
Kļaviņas gleznu izstāde. 

13. maijā plkst. 9.00 pie tirdznie-
cības centra – Pavasara gadatirgus.

13. maijā plkst. 10.30 pie tirdz-
niecības centra – brīvdabas kon-
certs „Tu, mīļā, mīļā māmiņa”.

19. maijā plkst. 11.00 tautas 
namā animācijas filma “Kukaiņu 
slepenā dzīve”, ieeja 1,50 eiro.

25. maijā plkst. 19.00 tau-
tas namā LNMMS pieaugušo 
neformālās izglītības mākslā 
Lēdmanes dalībnieku darbu 
izstādes atklāšana.

No 25. maija LNMMS pieaugu-
šo neformālās izglītības mākslā 
Lēdmanes dalībnieku darbu 
izstāde.

3. jūnijā plkst. 15.00 pie tautas 
nama Baložu k/c bērnu ama-
tierkolektīvu muzikāla izrāde 
„Īkstīte”.

 JUMPRAVĀ

No 9. maija Jumpravas kultū-
ras nama izstāžu zālē LNMMS 
audzēkņu darbu izstāde.

11. maijā plkst. 22.00 Jumpravas 
kultūras namā Pavasara balle. 
Spēlēs grupa “Stabu ielas muzi-
kanti”. Galdiņu rezervācija, zvanot 
25450061 vai rakstot knjumpra-
va@lielvarde.lv. Ieejas maksa 3 
eiro.

13. maijā plkst. 11.00 
Jumpra vas kultūras nama 
pagalmā Māmiņdienai vel-
tīts pasākums sadarbībā ar 
biedrību “Jumpravas māmi-
ņu klubs”. Kroņu darināšanas 
meistarklase, stila padomi, izklai-
des bērniem un citas labu sajūtu 
aktivitātes.

26. maijā plkst. 19.00 Jumpravas 
kultūras namā kino “Baltu ciltis”.
“Baltu ciltis“ ir populārzinātnis-
ka dokumentālā filma ar vēstu-
riskās “realitātes” inscenējumiem 
un krāšņām animētām epizodēm. 
Filma par 13. gadsimta baltu tau-
tām, kas vēlāk izveidoja latviešu 
nāciju. 
Režisori: Raitis Ābele un Lauris 
Ābele. Ieeja brīva.

9. jūnijā plkst. 11.00 Jumpravas 
kultūras nama pagalmā skaņu, 
garšu un sajūtu pikniks. “Pirmās. 
Vēlās brokastis”. Sestdienas rītā, 

No 2018. gada aprīlī 
no mums šķīrušies 
(miršana reģistrēta Lielvārdes 
novada dzimtsarakstu nodaļā):

Lielvārdes pilsētā
Maigonis Griķītis, dzim.1932.g.;
Hilda Valērija Salo, 
dzim.1919.g.;
Inese Prāvasta, dzim.1959.g.;
Mirdza Čanka, dzim.1929.g.;
Ivars Bergs, dzim.1948.g.

Lēdmanes pagastā
Janina Logina, dzim.1938.g.;

Mūsu dziļākā līdzjūtība  
tuviniekiem

kad prāts vēl mostas, ņem līdzi bro-
kastis un nāc tvert atpūtas mirkļus! 
Būs iespēja baudīt kafiju, pankūkas, 
saldējumu un daudz ko citu. Spēlēs 
mūsdienu tautas mūzikas grupa 
“Zāle”. Ieeja brīva.

22. jūnijā plkst. 19.00 Jumpravas 
kultūras nama pagalmā Ogres 
Tautas teātra brīvdabas izrā-
de “Skroderdienas Silmačos”. 
Režisors Jānis Kaijaks. 
Ieeja brīva.

Aicinām 2018. gadā dzimušo 
bērniņu vecākus Lielvārdes 
novada Dzimtsarakstu 
nodaļā saņemt Latvijas 
simtgades piemiņas dāvanu 
– sudraba vērdiņu.

Mīļi sveicam no 2018. gada  
aprīlī Lielvārdes novada 
dzimtsarakstu nodaļā 
Lēdmanes pagastā 
reģistrēto jaundzimušo.

Jumpravas internātpamatskola 
23. maijā plkst. 10.00 rīko atvēr-
to durvju dienu. Līdzjūtības

21. aprīlī  Lielvārdes pamatskolas skolēni pēc vējainās talkošanas 
Rembates parkā varēja piedalīties zivju ielaišanā Rembates parka 
dīķī.

Lielvārdes pilsētas bibliotēkas darba laiks 
vasaras mēnešos no 1. jūnija līdz 31. augustam:
Pirmdiena 10.00 – 19.00
Otrdiena – ceturtdiena 10.00 – 18.00
Piektdiena 10.00 – 17.00
Sestdiena, svētdiena Slēgts
Katra mēneša pēdējā ceturtdiena 
- metodiskā diena

Apmeklētājiem slēgts

Šķiroto atkritumu pieņemšanas laukumā 
Dravnieku iela 9c, Lielvārde darba laiks:
Sv, Pr – brīvs,
Otr, Tr – no 10.00 līdz 14.00,
Cet – no 14.00 līdz 19.00,
Pk, Se – no 10.00 līdz 15.00
Šajā laukumā iespējams bez maksas nodot nolietoto sadzīves elektroteh-
niku, stikla burkas un pudeles, logu stiklu, papīra, kartona iepakojumu, 
makulatūru, piena/sulas pakas, PET pudeles, dienas gaismas spuldzes, 
baterijas, akumulatorus un metāla atkritumus utt.

"Elvi" florbola līgas komandai „Lielvārde/Fatpipe” 2017./2018. gada 
sezona zināmu laiku jau ir beigusies. Jāatzīst, ka agrāk, kā ierasts 
beidzamajos gados. Taču šis nu ir īstais laiks, lai atskatītos uz paveik-
to aizvadītajā sezonā, izdarītu secinājumus, nospraustu turpmākos 
mērķus un dotos uz priekšu – pretī 2018./2019. gada sezonai. 

Rembates parka dīķī 
ielaistas zivis

Lai attīrītu dīķi no liekajiem 
ūdensaugiem, tajā ielaisti 30 baltie 
amūri. To uzdevums ir, nekaitējot 
citiem dīķa iemītniekiem, pasargāt 
dīķi no aizaugšanas.
Dīķī ielaistas arī dekoratīvās dīķa 
zivis: 30 karūsas un 30 zelta orfas. 
Zivis augušas Lielvārdē, Anda 

Valtera saimniecībā. Zivju audzētājs 
uzskata, ka te zivīm būs laba barības 
bāze, un tās šeit var veiksmīgi augt.
Dīķī ir aizliegts makšķerēt! Lūdzam 
šo aizliegumu ievērot, bet, redzot, 
ka kāds šo aizliegumu pārkāpj, 
ziņot pašvaldības policijai.  

Beata Kempele

Paldies atbalstītājiem!

Komandai šis gads ir bijis īsts 
pārmaiņu laiks, sākot jau ar uzdrīk-
stēšanos par pilna laika treneri kļūt 
Tomam Akmeņlaukam un par tre-
nera palīgu Kasparam Mudelim, 
ar valdes sastāva izmaiņām, bei-
dzot ar pamatīgu paaudžu maiņu 
komandas sastāvā. Šis gads bija 
debijas gads daudziem jauniešiem, 
kuri sezonu aizvadīja spēlējot ne 
tikai "Elvi" florbola līgā, bet arī 
vienlaicīgi startējot 1.līgā florbolā 
"Lielvārde/Fans" sastāvā. Aizvadīts 
gana sarežģīts un izaicinājumu 
pilns posms. Taču neskatoties uz to, 
trenera uzstādītais plāns sa sniegt 
izslēgšanas spēļu kārtu tika izpil-
dīts, turklāt ar uzviju – regulārā 
sezona noslēgta 1.vietā.

Vēlamies pateikt lielu PALDIES 
ikvienam, kas savu roku pielicis, lai 
palīdzētu mums darīt to, ko mēs 
mīlam – spēlēt florbolu! 

Pirmkārt jau, paldies val-
dei un iesaistītajam personālam 
par paveikto – Ģirtam Zelmenim, 
Ansim Kusiņam, Aigaram Šalmem, 
Mārtiņam Skadiņam, Agnesei 
Priževoitei un Ainaram Puķītim. Mīļš 
paldies noteikti mūsu dakterītēm 
par salabošanu pirms spēlēm un 
rehabilitēšanu pēc traumām: Inga 
Miglāne-Siliņa un Kristīne Karāne 
– jūs esat patiesas mūsu glābējas. 
Un, protams, “galdiņa meitenēm”, 

Irēnai un Dacei Belovām, Elizabetei 
Jonikānei, kā arī Mārim Rožānam.

Lielais PALDIES mūsu finansiāla-
jiem atbalstītājiem un, kā mums 
labpatīk saukt, Lieldraugiem 
– Lielvārdes novada pašvaldī-
bai, „FatPipe’’, SIA “Māris&Co”, 
‘’Synottip’’, ‘’Fans’’, ‘’Edan Elektro’’, 
SIA “Veina Plus”, kā arī Reihleru 
ģimenei. Runā, ka nauda dzīvē nav 
galvenais, bet bez tās mēs nu nekur. 
Jūsu finansiālais atbalsts nodrošina 
dalību Latvijas čempionātā, piegādā 
mums pilnu nepieciešamo inventā-
ru, izvizina un atvizina, padzirda un 
visādi citādi mums ir tas, kas nepie-
ciešams, lai nodrošinātu kvalitatīvu 
treniņu un spēļu aizvadīšanu.

Un, būsim godīgi, vislielāko pal-
dies pelnījušas ir mūsu ģimenes, 
kas ir bijušas pietiekami saproto-
šas un atbalstošas, kas pārdzīvo par 
katru mūsu neveiksmi un priecājas 
par katru izdošanos. Jūs esat mūsu 
vislielākā iedvesma! 

Tāpat noteikti nedrīkstam aiz-
mirst un nepateikt PALDIES mūsu 
faniem! Katrs aizpildītais krēsls spē-
les laikā ir mūsu motivācija! 

Mēs vēl mazliet atpūtīsimies un 
jau pavisam drīz uzsāksim gatavo-
šanos jaunu mērķu sasniegšanai.

Tiekamies 2018./2019. gada 
sezonā! 


